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Giedras, labai šaltas.
Saule teka — 7:04; leidžia­

si — 5:06.
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LĖKTUVAI SKRENDA 1000 MYLIU I VALANDA
V. OŽKINIS IR K. GIEDRAITIS
LIETUVOJ MELUOJA PER AKIS

Tremtyje Ožkinis rūpinosi mokyklomis, o 
dabar tvirtina, kad mokyklų nebuvo

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)
Okupuotoje Lietuvoje moksleiviams leidžiamas mažučio for­

mato savaitraštis—Lietuvos Pionierius—T. Lietuvos L.K.J.S. 
centro komiteto organas.

Tasai savaitraštis yra keturių( puslapių, prastutis popierius, 
menkutės iliustracijos, nudėvėtas šriftas ir skystutis turinys: 
iš kiekvieno straipsnelio kyšo skurdas skurdelis, tiek sava tema­
tika, tiek turiniu—viena plokštumėlė. Jau iš to laikraštėlio šū­
kio—Kovai už Lenino-Stalino siekius būk pasiryžęs, aišku, ko 
siekiama ir numanu, kas seka.

Štai pereitų metų gruodžio mėn. 26 d. to laikraštėlio kai 
kurių straipsnelių pavadinimai: “Būsime mičiurininkai”, “Pio- 
nierio Kambarys”, “Mokomės Stalino ir Lenino biografijų” ir pa­
našiai.

Na, o taliau seka, kokie dabar Tarybų Lietuvoje laimingi 
vaikai; laimingi todėl, kad gali Lenino ir Stalino biografijų mo­
kytis. Dar nuo savęs pridėsime, kad jau pradžios mokykloje pir­
mame skyriuje turi kalti rusų kalbą. Tai tokia dabar tų “laimin­
gųjų” vaikų tėvynė—forma tautinė, o turiniu rusiška...

Darbo sekretorius senato komitete 80,000 PĖDŲ AUKŠTUMOJ GALI 
SKRISTI 1,700 MYL. Į VALANDĄ 

Britai mano, kad pasitarimas Trumano su 
Stalinu neatneštų jokios. naudos

OŽKINIS TURĖJO DU ERD­
VIU KAMBARIU

O štai V. Oškinis, buvęs ilga­
metis “Lietuvos Ūkininko” re­
daktorius, pereitais metais, 
anot jo, pabėgęs į T. Lietuvą, 
štai ką pasakoja vaikams.

Girdi, tremties gyvenime vai­
kai gyvena didžiausiame skur­
de, na ir baimėje, nesą čia jo­
kių sportui aikštelių, niekas ne­
gali mokytis, visi nusiminę, nu­
liūdę, kad negali grįžti į tėvy­
nę. Pats V. Oškinis skundžiasi, 
kad jisai sausakimšiai gyveno...

O ištikrųjų, kaip gyveno 
Neurtingene, tai turėjo du di­
deliu erdviu kambariu, sodelį ir 
gėlynų darželį, nes gyveno iš 
nacių atimtame namelyje. Jis 
tenai net kurį laiką buvo vietos 
lietuvių tremtinių komiteto pir­
mininku ir pats rūpinosi vietos 
pradžios mokyklos reikalais, ku­
rioje mokėsi visi iki vieno vai­
kai.

OŠKINIS RŪPINOSI NUER- 
TINGENO MOKYKLA

Be to, tame pačiame Neurtin­
gene veikė aukštesnioji techni­
kos mokykla, tyčia gerai įreng­
ta, kuri turėjo gražias patal­
pas ir puikias praktikos dar­
bams dirbtuves.

Pats V. Ošinskis sielojosi, 
kad toji technikos mokykla ga­
lėtų išsilaikyti, kad jei lėšų ne­
pritrūktų.

Pradžios mokykla taip pat 
turėjo erdves patalpas, o visas 
tasai miestelis skendo vaisių 
soduose ir daugelyj darželių žy­
dėjo rožės, kuriomis veik visų 
namų vartai buvo puošiami.
BUVO TREMTINIŲ KOMITE­

TO PIRMININKAS
Tiesa, vėliau V. Oškinis tu­

rėjo persikelti į šw. Gmuende 
stovyklą, kur jau tokių patogu­
mų nebūta, bet ir čia veikė pra­
džios mokykla, gimnazija zir dar 
įvairūs kurdai.

Ir čia kurį laiką V. Oškinis 
buvo vietos komiteto pirminin­
kas ir nebuvo girdėti, kad tos 
mokyklos būtų jo parėdymu už­
darytos, jos veikė ir iki šiol te­
beveikia.

Toliau V. Oškinis sielojasi, 
kad amerikiečiai ir anglai net 
mažus vaikus verčia dirbti ir 
jau ima išnaudoti jų jauną dar­
bo jėgą...

Rodos, visą tremties metą V. 
Oškinis niekeno nebuvo verčia­
mas dirbti, buvo liuosas, galė­
jo iki valių politikuoti ir buvo 
nemokamai maitinamas...

TĖVAI VERČIA VAIKUS 
EITI MOKYKLON

Juo labiau niekas ir niekuo­
met nevertė vaikų dirbti, gal 
tik išskyrus pačių tėvų, kurie 
dabojo, žiūrėjo, kad visi mokyk­
linio amžiaus vaikai lankytų aš- 
tuonerių metų pradžios mokyk­
lą. Jei šitą skaityti darbu, tai 
bus tikra tiesa...bet tik ne ame­
rikiečiai, anglai, ar prancūzai 
ragino vaikus mokytis, bet pa­
tys tėvai.

Tai tiesa, kad tose pradžios 
mokyklose nesimokoma rusų 
kalbos, kaip ir nemokama ku­
rios nors kitos svetimos kalbos, 
o visi dalykai vien tik lietuvių 
kalba dėstomi.

V. Oškinis tvirtina, kad nie­
kas nesimoko... Gal tai reikia 
šitaip suprasti: jei rusų kal­
bos nesimoko, tai koks čia mok­
slas. Tai tiesa, čia rusų kalbos 
niekas nesimoko ir ne todėl, kad 
kas nors draustų jos mokytis, 
bet iš viso bolševikai Lietuvo­
je yra padarę.

REDAKCIJON SULINDO 
SABOTAŽININKAI

O štai tame pačiame laik­
raštėlyje kitas mokytojas, K. 
Giedraitis, teigia, kad tremties 
gyvenime, jei ir esama mokyk-- 
lų, tai jų niekas negali lanky­
ti, matykite visi vaikai trok­
šte trokšta grįžti į tėvynę, tai 
esą tokiems vaikams sakoma: 
— Tu nori būti komunistu. Pa­
lauk, mes išmokysim tave gy­
venti...

Taigi, tuodu melagiai meluo­
ja per akis ir meluoja nesusi­
tarę...

Bent jau “Pionieriaus” re­
daktorius turėtų pirma apsižiū­
rėti, ką į savo laikraštėlį deda. 
Matyti, visa redakcija sabotaž- 
ninkų apsėsta... —V.

Šoviniai krinta šalia 
marinų bazės

TSINGTAO, Kinija, vas. 1 d. 
—Komunistų leidžiami šovi­
niai krinta tiktai vienos my­
lios atstumoje nuo čia įreng­
to J. V. marinų aerodromo.

Kiniečiai naudoja tą patį 
aerodromą, kurį naudoja J. 
V. marinai. Vakar komunistai 
paleido kulkas į kylančius ki­
niečių lėktuvus, bet jų nepa­
siekė.

Manoma, kad marinai ne­
trukus išplauks iš Tsingtao 
bazės.

N A U Ji E N V-ACM E Telephoto
Darbo sekretorius Maurice Tobin įteikė senato komitetui valdžios paruoštą įstatymo pro­

jektą darbo santykiams tvarkyti ir atsakė į komiteto narių paklausimus. Komiteto posėdyje 
dalyvavo senatoriai Robert Taft, George Aiken, Alexander Smith, Wayne Morris, Edward 
Thye, Matthew Neely, Hubert H. Humphries ir James E. Murray.

RALPH BUNCHE PASIŪLĖ ARABAMS
TARTIS SU IZRAELIO VALDŽIA

| Vėliausios Žinios
Komunistų kariuomenė vakar įmaršavo į 

Peipingą, senąją Kinijos sostinę
AMMAN, Transjordanija, va­

sario 1 d. — Dr. Ralph Bunche 
šiandien pakvietė Transjorda­
nija pradėti pasitarimus su Iz­
raelio valdžios atstovais.

Patirta, kad Jungtinių Tau­
tų tarpininkas išsiuntinėjo pa­
kvietimus visoms arabų valsty­
bėms.

Jis nori, kad arabai susitar­
tų su žydais dėl taikos sąlygų 
ir sustabdytų karo veiksmus. 
Transjordanijos karalius Abdu­
la patenkintas pakvietimu, jis 
mano, kad Artimuose Rytuose 
reikia nustatyti taiką.

Žydai tariasi dėl 
naujos valdžios

TELA VIVAS, Izraelis, vas. 1 
d. — Premjeras Ben Gurion va­
kar vakare pareiškė, kad atei­
tyje Izraelio valdžia ves drau­
gišką politiką J.A.V. ir Rusi­
jos atžvilgiu.

žydų partijų vadai tariasi 
dėl naujo kabineto. Tvirtinama, 
kad užsienio politika mažai kuo 
tesiskirs nuo dabartinės. Ben 
Gurion tvirtina,, kad žydai nori 
draugiškų santykių su arabų 
valstybėmis.

žydai pripažins lygias pilie­
tines teises visoms žydų, krikš­
čionių ir arabų moterims.

J. A Valstybės pripa­
žino Izraeli

WASHINGTON, D. C., vas. 
1 d. — Vakar vakare preziden­
tas Trumanas pilnai pripažino 
Izraelio valstybę. Tuo pačiu me­
tu Baltieji Rūmai paskelbė, kad 
J.V. pripažino ir Transjordani­
ja. .

Prieš rinkimus Trumanas pri­
žadėjo de jure pripažinimą, da­
bar savo pažadą jis išpildė. Ne­
trukus abi valstybės pasikeis 
ambasadoriais.

Senatorius Taft patenkintas 
prezidento Trumano nutarimu. 
Jis stojo už Izraelio pripažini­
mą.

• Argentinos valdžia uždrau­
dė siųsti pinigus į užsienius. 
Valdžia nori patikrinti finansi­
nį krašto stovį.

Komunistų armija 
įžengė Peipingan
CANTON, Kinija, vas. 1 d.

— Komunistu kariuomenė šian- c

dien įmaršavo į Peipingą.
Komunistai susitarė su Pei- 

pingo karo vadu, kad jų karei­
viai įmaršuos į buvusią Kinijos 
sostinę tiktai tuo metu, kai ki­
niečiai išmaršuos. Dauguma ki­
niečių jau išėjo iš Peipingo ka­
reivinių.

Vieni išvyko į šiaurę, kur vis­
ką dar tebekontroliuoja Peipin­
go karo vadas, o antriems liep­
ta vykti į komunistų užimtas 
sritis ir nusiginkluoti.

PREZIDENTAS GRĮŽO 
Į NANKINGĄ

Vakar prezidentas Li Tsung- 
jen buvo išskridęs į Šanchajų. 
Manyta, kad iš ten jis skirs į 
Cantoną, bet prezidentas grįžo 
į sostinę.

Iš Nankingo jau išvažiavo be­
veik visos valdžios įstaigos, ko­
munistai artėja prie sostinės.

Prezidentas manė, kad Šan­
chajuj galės išaiškinti susitari­
mo galimybes, bet viltys kas­
dien vis tolėją.

$ Gausūs Indonezijos kariuo­
menės daliniai įsiveržė į tas Ja­
vos sritis, kurias olandai laikė 
karo pradžioje. Dabar vietos 
gyventojai naikina susisiekimo 
centrus, puola provincijon išva­
žiuojančius olandų kareivius ir 
juos naikina. Indonezijoj esan­
ti olandų 'kariuomenė negali at­
statyti tvarkos.

Studentai kenkia 
komunistams

PALERMO, Italija, vas. 1 
d. — Visuose didesniuose 
miestuose Italijos studentai 
ruošia demonstracijas ties 
komunistų partijos centrais.
Jie reikalauja, kad sovietų 

Rusija sumažintų priimestas 
reparacijas. J. A. V. ir Di­
džioji Britanija visai atsisa­
kė nuo reparacijų, tuo tarp- 
pu sovietų valdžia, reika­
lauja atiduoti viską.
Studentai prašo Palmiro 

Togliatti, kad jis kreiptųsi 
į Maskvą.

9 Kinijos prezidentas Li 
Tsung-jen pasiuntė penkis Šan­
chajaus pirklius į Peipingą, kad 
pradėtų pasitarimus su komu­
nistais. Pirkliai pirma nori pa­
tirti Peipinge esančias sąlygas, 
o vėliau pradės derybas. Mano­
ma, kad pasitarimai apims tik­
tai Šanchajaus sritį. Pirkliai pa­
reiškė, kad prezidentas Li ne­
davęs jiems jokių įgaliojimų, 
sutarties jie negali pasirašyti.

@ Iš'Nankingo komunistų zo­
nom išskrido 8 profesoriai. Ki­
nijos valdžia įgaliojusi juos už­
megzti ryšius su komunistų 
centru ir pradėti pasitarimus. 
Profesoriai išskrido valdžios 
lėktuvu.

@ Iowa universiteto studen­
tai vakar telefonavo į Maskvą, 
kad galėtų išaiškinti, kas val­
dytų Rusiją, jei Stalinas ir vi­
sas politinis biuras staigiai bū­
tų užmušti. Jie išleido 11 dole­
rių, bet Kremliaus negalėjo pri­
sišaukti.

© Teismo metu prancūzų sa­
vaitraščio savininkas pareiškė, 
kad Viktor Kravčenko tarnavęs 
vokiečiams. “Aš pasirinkau lai­
svę” autorius bandė pulti pa­
našaus šmeižto skleidėją, bet 
teisme jis buvo sulaikytas.

® Vidurvakarinių va 1 s t i j ų 
namų savininkai paskelbė, kad 
jie nevarys nuomininkų iš na­
mų. Jie yra nusistatę prisilai­
kyti veikiančių įstatymų.

• Kinijos prezidentas pareiš­
kė, kad jis, negali pradėti tai­
kos pasitarimų su komunistais, 
jei jie kasdien statys vis dides­
nius reikalavimus.

MIESTELIO BLOKAS 
SUSMEGO ŽEMĖN

CARBONDALE, Pa., vas, 1 
d.—šiandien vienas šio mies­
telio blokas smego į žemę. 
Manoma, kad gilumoje esanti 
kasykla užvirto, todėl ir nu­
kentėjo 14 namų.

Trys asmenys sunkiai su­
žeisti, turtui padaryti dideli 
nuostoliai. Greta stovėjusieji 
automobiliai įsirito į 20 pėdų 
gylio duobę. Naktį pasigirdo 
didelis dundėjimas, tarytum 
žemės drebėjimas, o vėliau 
namai pradėjo treškėti ir vir­
sti.

Iš miego prabudę žmonės 
bėgo visomis kryptimis, šauk­
dami pagalbos. 11 namų visai 
sukrypo, o trys namai stati. 
Atrodo, kad nieko jiems ne­
atsitiko, bet viduje viskas su­
laužyta ir išardvta.

CLEVELAND, O., vas. 1 d. 
—Lawrence D. Bell, Buffalo 
inžinierius ir aviacijos pionie­
rius, vakar vakare pareiškė, 
kad lėktuvai, pasiekę garso 
bangos greitį įprastoj aukštu­
moj, gali skristi 1,700 mylių 
į valandą, kai pasiekia 80,000 
pėdų aukštumą.

Inžinierius Bell pasakė kal­
bą Clevelando Techniškų 
Draugijų tarybai. Jis tvirtino, 
kad lėktuvas, iki šio meto žy­
mimas “X-1” raidėmis, pasek­
mingai atliko visus bandy­
mus. Smulkmenų jis negali 
skelbti, bet valdžiai ir karo 
vadovybei jie yra žinomi. Jis 
pridėjo, kad “Bell Aircraft 
Co.” dabar stato lėktuvą, ku­
ris bus 60% greitesnis, negu 
iki šio meto bandytas “X-1”. 
Didžiausia klintimi yra kuro 
problema. Lėktuvas galėtų 
dar greičiau skristi, bet grei­
tai baigia kuro atsargas.

WASHINGTON, D. C., vas. 
1 d. — Atsakomingi valdžios 
pareigūnai nėra toki dideli 
optimistai, kokiu yra inž. Bell, 
bet jie tikrina, kad 60,000 pė­
dų aukštumoje naujas lėktu­
vas skrenda 1,000 mylių grei­
čiu į valandą.

Inž. Bell sako, kad lėktuvas 
skrenda 1,700 mvliu greičiau 
80,000 pėdų aukštumoje, bet 
dar yra kelios neišspręstos 
problemos, todėl karo vadai 
ir nedaro tokių tvirtinimų. 
Yra pagrindo manyti, kad ne­
tolimoje ateityje lėktuvai skris 
greičiau, negu jie šiandien

KARIŠKIAI VADOVAUJA ŽMONIŲ IR 
GALVIJŲ GELBĖJIMO DARBAMS 

Užpustytos kaimenės gavo pašaro, bet 
dabar joms trūksta vandens, druskos

OMAHA, Nebr., yas. 1 d.— 
Gen. A. Pick, rinktinio štabo 
padedamas, vadovauja galvi­
jų gelbėjimo darbams.

Jie paėmė savo žinion visas 
sniegui valyti tinkamas prie­
mones ir suorganizavo valy­
mo darbą.

Netoli esantieji karo dali­
niai privalo klausyti jo įsaky­
mų, jis turi teisę rekvizuoti 
gelbėjimo darbams reikalin­
gus sunkvežimius ir lėktuvus.

REIKĖJO GELBĖTI SUŠA­
LUSIUS ŽMONES

Iki šio meto teko gelbėti už­
pustytus galvijus, bet dabar 
reikia rimtai susirūpinti ir 
žmonėmis.

Vienur pagalbos šaukiasi 
kalnuose atskirtas ir visiškai 
sušalęs piemuo, kitur reikia 
padėti vandens, maisto ir ku­
ro netekusiems kalnų gyven­
tojams.

Iškritusio sniego klodas toks 
didelis, jog vietomis nutrauk­
tas visoks susisiekimas su 
šimtais ūkininkų, kurie nega­
vo pašto nuo gruodžio mene- 
šio pradžios.
VARGU GALĖS IŠGELBĖTI 

GALVIJUS
Ūkininkai buvo patenkinti 

lėktuvais, vežančiais šieną į 
sniegu užverstas ganyklas.

Bet dabar atrodo, kad ir 
lėktuvais negalės išgelbėti ne­
laimėn patekusių galvijų. 
Pasirodo, kad be šieno, raguo-r 
čiams ir avims reikalingas 

skrenda, bet tuo tarpu tiksliai 
nustatyta tiktai 1000 mvliu. % 
greitis.

Šios žinios labai plačiai ko­
mentuojamos užsienio diplo­
matų tarpe, nes jos įneš daug 
naujų elementų visoje avia­
cijoje. Karo pabaigoje skaity­
ti pasenusiais visi karo metu 
vartoti lėktuvai. Tuojau po 
karo pritaikyti nauji motorai 
ir pradėta statyti žymiai grei­
tesni lėktuvai, bet šiandien 
jau planuojama statyti dar 
greitesnius.

. Valstybės departamentas 
paskelbė, kad netolimoje atei­
tyje jis galės paskelbti tiks­
lesnių žinių apie planuojamą 
Atlanto Sąjungą. J. Valstybės 
kvies Norvegiją tartis dėl įsi­
jungimo į Atlanto Sąjungą. 
Sovietų valdžia praeitą savai­
tę pasiuntė norvegams griež­
tą notą, reikalaudama šiuo 
reikalu pasiaiškinti.

Yra pagrindo manyti, kad 
Norvegija prisidės prie Atlan­
to Sąjungos. Norvegai žino, 
kad naujo pasaulio karo me­
tu Sovietų Sąjunga nerespek­
tuos neutralumo, norvegams 
gali pagelbėti nepriklausomy­
be išlaikyti tikta Atlanto Są­
jungos valstybės.

LONDONAS, vas. 1 d. — 
Trumano ir Stalino pasitari­
mas šiandien neatneštų jo­
kios naudos, tai būtų didelė 
diplomatinė klaida, sako už­
sienio ministerijos praneši­
mas.

vanduo.
Sniegas dalimi atstoja van­

denį, bet tiktai trumpam lai­
kui. Sniege nėra druskų, būti­
nai reikalingų galvijams. Mi­
nėtos druskos yra tiktai van­
denyje, prasisunkusiame pro 
kalnus.
50 LĖKTUVŲ TEIKIA MEDI­

CINOS PAGALBĄ
Gen. Pick naudoja 50 lėktu­

vų vien tiktai žvalgybos ir 
medicinos pagalbos reikalams.

Lakūnai suranda nelaimėn 
patekusius žmones, o vėliau 
siunčia medicinos pagalbą ir 
pačius būtiniausius daiktus,

Gen. Pick įspėjo Missouri 
gyventojus, kad pasiruoši van­
dens antplūdžiui. Kai oras 
bent kiek atšils, tai didžiau­
si vandens kiekiai veršis 
plauks į Missouri upe ir visas 
jos įtakas. ;

SIUNČIA sniegui kasti 
''MAŠINAS

Gen. Pick įsakė siųsti į ne­
laimės sritį visas turimas 
sniegui kasti ir naikinti ma­
šinas.

Anksčiau naudoti tiktai lėk­
tuvai, jais gabenta šienas į 
sniego atkirstas ganyklas, bet 
šiandien jau naudojamos vi­
sos priemonės privažiuoti prie 
minėtų ganyklų.

Kainuose visą laiką spau­
džia šaltis. Kartais jis paky­
la, kartais atslunga, bet vidu­
tiniškai jis laikosi apie 26 
laipsnius žemiau nulio.



IŠ BALFo APSKRITIES VAKARO

Vinco Poškos! ■■ į

Paskaita
AR ŽMONIJAI GRESIA 

BADAS?

Palaidotas
Rapolas Žekas

Praėjusi sekmadienį, sausio 
30-tą, Dariaus-Girėno salėje į- 
vyko puikus vakaras, kurio pel­
nas buvo skiriamas pagalbai 
teikti vargstantiems Vokietijo­
je tremtiniams.

Kadangi tikslas buvo pagrį­
stas artimo meilės jausmu, tai 
publikos prisirinko daug: sve­
tainė buvo kupina žmonių. Va­
karą atidarė * apskrities pirmi­
ninkas K. P. Deveikis. Pirmoj 
programos daly art. Pilkos va­
dovybėj buvo į suloštas vaizde­
lis “Lietuvos , keliai-kelėliai”, 
chorui už scenos dainuojant Ju­
raitė ir Katytis. Labai jautriai 
ir efektingai vaidino p-ia Apei- 
kienė-Venslauskaitė, pats Pilka 
ir kiti. Publika buvo sužavėta, 
ir sujaudinta iki ašarų. „

Antroj programos daly sekė 
dainos ir deklamacijos. Gražiai 
dainavo ponia Augustinavičie- 0 
nė? pp. Endriukaitis, Gorinas ir 
pašvilpavo * dainų melodijas p. 
Vazbys; ypač jam puikiai pa­

sisekė padainuoti švilpyne “Kur 
bakūžė samanota”.

Jaunųjų vaikų dalyvavimas 
programoje taipgi darė malonų 
įspūdį. Buvo atvaizduoti apskri­
tų metų sezonai, t. y. pavasa­
ris, vasara, ruduo ir žiema. Ge­
rai pasirodė ir Dėdė Pasako­
rius (V. B. Ambrose) ? jautriai 
sveikino 1 ir tremtinių kančias 
apibudino ir visų vardu pasvei­
kino ką tik atvykusį į šį kra­
štą profesorių Vitkų.

Reikia pagirti už nuoširdu­
mą ir sugebėjimą pravesti taip 
gražiai vakaro programą.

Buvo renkamos aukos. Pirmu 
atveju suaukota arti trijų šim­
tų dolerių. Antru atveju dar 
surinkta apie pusė šimto. To­
kiu būdu gausiai buvo parem­
tas BALFo vakaras. Tenka dar 
priskaityti pajamos už bilietus 
ir kitokios.

Programos pildyto jams akom­
panavo muzikas Jonas Byan- 
skas. — R. š.

Būdinga tema—ar žmonijai 
grėsia badas —- bei ką reikia 
daryti, kad perdaug žmonių 
pasaulyje? Kalbės VINCAS 
POŠKA šį sekmadienį. Paskai­
ta rengia LITERATŪROS RA­
TELIS, Lietuvių Auditorijoj, 
3"33 S. Hal'sted St. Pradžia 
H vai. ryto.

Prelegentas vra gerai išstu­
dijavęs ir pasiruošęs pateikti 
šių svarbiu socialinių proble­
mų duomenis. Mokslininkai 
yra susirūpinę vis mažėjan­
čiais mineraliniais ir duonos 
ištekliais. Ką apie tai mano 
ekonomistai ir vyriausybės.

Publika yra kviečiama atsi­
lankyti ir pasiklausyti šios 
įdomios paskaitos. Įžanga ne­
mokama. Prašome nesivėluoti.

LITERATŪROS RATELIS.
? i • ’

■' Jonas Kaulinas 
susižeidė

AUKOS ŠLIUPO PAMINKLUI
STATYTI

šiomis dienomis paskelbiau 
Dr. Jono Šliūpo Paminklui 
Statyti gautas aukas, bet šian­
dien atėjo dar keli doleriai.

Mr. A. B. Urzy, iš Benld, Ill., 
pals davė 5 dolerius, o po 1 
dolerį surinko iš šių asmenų: 
Ignacas Kloras, Juozapas Jaru- 
lonis, Juozapas Baniulis, Au­
gustas Bartulis, William Bal- 
trušis, Karol Grazadich, Kazi­
mieras Papievis, Vincas Mačiu­
lis, Vincas Skirka . ir Mikas 
Bartkus.

Iš viso iš Benld, Ilk, prisiųs­
ta 15 doleriu.

Sausio 28 d. paskelbtame 
įvyko maža klaida. Ten buvo

pasakyta, kad Ex-Mainierių 
Klubas aukojo $7.36. Tikrumo­
je šią sumą aukojo ne minė­
tas klubas, bet ponas S. Janu­
šauskas, Chicago, Ill. Ex-Mai- 
nierių Klubas davė 10 dolerių.

Nuo laidotuvių ižde paliko 
$407.15.

Sausio 28 padėta $181.94.
Dabar dar pridėta $25.00.
Viso ižde yra $614.09.
Pastaruoju metu Komitetas 

neturėjo jokių išlaidų. Visos 
prisiųstos aukos skiriamos pa­
minklui statyti.

5 —Juozas Balčiūnas, 
Komiteto Dr. Jono Šliupo 
Paminklui Slatvti Pirm.

Ponas Jonas Kaulinas, 4312 
South Artesian avenue, prieš 
dvi savaites susižeidė ranką, 
dirbdamas Schulze Baking 
Company.

Kaulinas dabar yra kamba­
ry 258, Alexian- Brothers li­
goninėje, 1200 West Belden 
Avenue, Chicagoje.

Daktarai sako, reikės jam 
pabūti ligoninėje keletą sa­
vaičių. —Kaimynas.

Išgelbėjo Darbinin­
ką, Kuri Užgriuvo 
Uolos

Cornelius Fųlgham, 32 metų, 
4117 Wentworth avė., dirba 
Material Service korporacijai

LITERATŪROS RATELIO DARBUOTĖ
Literatūros Haič io vakaras 

jau nebe už kalnų. Primygti­
nai mūsų jausmus lyg kas ku­
tena ir lyg sakyte sako> reikia 
būtinai priminti vakarų lanky­
tojams apie Literatūros Rate­
lio vakarą, kad nepatingėtų į 
jį atsilankyti.

Vakaras rengiamas balan­
džio 2 dieną Lietuvių Audito­
rijos žemojoj svetainėje.

Audros ir pūgos bus jau 
praėjusios. Pavasario pradžia 
su- šiltesniu oru kaip tik rodys 
palankumą ne tik paukščiams 
ir’žvėreliams, bet ir žmonoms. 
GUI su geresne nuotaika, pra­
dėtini’! gamtai iš po žierhos 
šalčių atgyti, kartu ir žmojnių 
upas pakils ir jų savijauta pa­
sidarys smagesne.

Literatūros Ratelio vakaras 
turės ypatingą programą. Be 
mėno dalykėlių, daug bus lite­
ratūros bruožu, kurie tikrai 
vakaro dalyvius suįdomins. 
Taigi laukime prielankūs, nes 
vakarėlio tikslas labai gražus. 
Kiek liks pelno, visas bus ski­
riamas naujai knygai išleisti, 
kuri šią vasarą pasirodys.

Ii

* Paskaita šį sekmadienį
Man prisimena jaunuome­

nės Ratelis, gyvavęs prieš eilę 
metų. Dabartine karta anuo­
met buvo jauni vyrai ir mer­
ginos ir smarkiai, su pasišven­
timu, darbavos visuomenės la­
bui.

Tame jaunuomenės būrely 
sukosi Paršiukaitė, dabartinė 
MAnkienė, ir daug kitų jaunų 
žmonių. Lietuvių rašybos teik­
davo K. Augustas, šiaip iš po­
litikos paskaitas- teikdavo V. 
Poška, o po paskaitų eidavo 
diskusijos. Kaip dabar kad Li­
teratūros- Ratelis sekmadieniais 
teikia paskaitas, taip ir anuo­
met jaunimas, būdamas entu­
ziastiškas- ir -veiklus, neseniai 
atvykęs iš Lietuvos, dirbo pa- 
žangiąjame visuomenės judė­
jime rankoves pasiraitęs.

Iš tų laikų ne visi išnykę, 
yra užsilikusių, dar pusėtinas

būrelis tokių, kurie juda, kru­
ta ir po šiai dienai. Vienas jų 
yra V. Poška, senas naujienie- 
lis, kuris šį sekmadienį Lietu­
vių Auditorijoje duos paskaitą. 
Pradžia 11 vai. prieš piet.

Juk smagu, kad mūsų prieš 
39-40 metų veikėjai lietuvių 
darbuose dar ir šiandien ne­

adresu 957 W. 27th st. Praėju­
sį pirmadieni jisai norėjo išva­
lyti aruodą, į kurį pilama su­
daužytos uolos, ir pats į tą 
aruodą įkrito. Tonai uolos pa­
laidojo jį. Kiti darbininkai iš­
girdo Fulghamo šauksmą.

Ugniagesiai turėjo keletą vą- 
’andų darbo kol darbininką iš­
vadavo iš nelaimės. Kadangi uo­
los buvo "gan rupiai sudaužy- 
os, tai Fulghm neužduso. \

NORTH SIDE. — Sausio 23 
dieną staigiai mirė Rapolas 
Žekas, sulaukęs 62 metų am­
žiaus.

Velionis Žekas buvo kilęs iš 
Rokiškio apskrities, Kamajų 
parapijos. Ilgą eilę metų išgy­
veno Amerikoj ir paskutiniuo­
ju laiku gyveno adresu 3455 
Lemoyne Street. 'Amatu buvo 
kriaučių s.

Gyvas būdamas velionis su 
visais gražiai sugyveno ir iš-( 
augino sūnų ir dukterį. Sūnus 
Kazimieras tarnavo U. S. ka­
riuomenėje. Kai sugrįžo iš tar­
nybos, apsirgo ir mirė. Sūnaus 
mirtis sutrumpino tėvo amžių, 
nes jis labai gailėjosi mirusio 
sūnaus.

Rapolas Žekas' priklausė, 
Chicagos Lietuvių Draugijai,! 
Zarasiškių Klubui, Humboldt 
Park politikierių klubui ir 
Uteniškių Klubui. Visi klubai 
padėjo po gražų' vainiką prie 
velionies karsto.

Laidotuvės įvyko sausio 23 
dieną 2 valandą popiet. Prisi­
rinko daug žmonių koplyčioje 
3337 W. North Ave. palydėti 
velionį į Glen Oaks. Prasidė­
jus apeigoms A. Brazis padai­
navo porą dainų pritaikytų 
laidojimo valandai, pritariant, 
smuikui. Po apeigų laidotuvių 
direktorius paprašė dalyvius . 
atsisveikinti ir po atsisveikini­
mo Rapolo Žeko karstas buvo, 
uždarytas. Į

Laidotuvių procesijai pasie­
kus Glen Oaks, čia vėl A. Bra­
zis padainavo porą liūdnų dai­
nų. Po dainų Brazis pasakė 
kelis žodžius iš velionies pra-; 
eities gyvenimo ir padėkojo 
šeimos vardu visiems dalyva-1 
vusiems laidotuvėse, Chicagos , 
Lietuvių Draugijos grabne- 
šiams ir vainikų aukotojams.

Po visų apeigų Rapolo Žeko 
karstas buvo padėtas šalia jo 
sūnaus Kazimiero,' kuris buvo 
palaidotas prieš 16 mėnesių 
Glen Oaks mauzoleume. ,. .' . ■ t - • ■ ■ . .

Velionis paliko liūdinčią 
moterį Agniešką, dukterį Ju­
liją, jos vyrą ir seserį Louise 
Kriekas.

Po apeigų visi buvo užpra­
šyti pietų į paskirtą vietą.

—O. Sudeikienė.

19th St. it Kedzie Ave

Telefonas: BEverly 8-3632

WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 
-rinklus pristatome į visas 

Arti ar tol’

LITERATŪROS RATELIO PAS­
KAITA šį sekmadienį, vasario 6, 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. Hals- 
ted St. Skaitys “Naujienų” redak­
cijos štabo narys VINCAS POŠKA. 
Tema—žmonių prieauglis ir ką rop­
osiąs daro, kad išvengti bado.

Pradžia lygiai 11 vai. ryto. Įžan­
gos nereikia mokėti. L. Ratelis.

S. L. A. 134-tos Moterų Kuopos 
susirinkimas bus ketvirtadienį, va­
sario 3 dieną, 7:30 vaL vakaro, 
Hollywod Anne<x salėje, 2421 West 
13rd St. Visos narės labai prašo­
mos atsilankyti.

—K. Katkevičienė, fin. sekr.

SLA 36 KUOPOS mėn. susirin­
kimas įvyks trečiadienį, vasario 2 
d., Chic. Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakaro. 
Visi nariai-rės kviečiami dalyvauti.

—A. Kaulakis, fin. rast.
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SLA 226 KUOPOS MĖNESINIS 
susirinkimas įvyks vasario 2 dieną, 
3 vai. vakare, 3600 North, Avė. Yra 
svarbių reikalų atidėtų šitam mi­
tingui, todėl, gerbiamieji1 nariai ir 
narės, malonėkite skaitlingai jame
dalyvauti. —J„ Naujalis.

DR. W. T. GIBASZEK 
945 W. 31-4 Street 

REGISTERED OPTOMETRIST 
Pritaiko akinius ir iš sudužusių 

akinių naujus padaro.
Valandos: 1-5 popiet ir 6-9 vakare. 

Trečiadieniais- ' 6 popiet.
Tel. Virginia 7 7292.

į>

JohnF.Eudeikis
I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LĄIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1711-1712
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

SUSIRINKIMAI

i GUŽAUSKU 
ųp’t eriA hd ic j

& triažiausiofe gėlė- de‘ vestuvių,* 
^ jankietų, laidotUvemr 
£ isokių papuošimu

6901 So. Wentworth Ave.
Tėl.: STevvart 3-2454 ir

į HUdson 3-2224

---------------------------- ----------------- ■—... . .......... į.- ■

n Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

mams.
gėlininkas

4180 Archer Avenue
Pohne LA 3- 5800 arba 5870 !

•‘L
i
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L y 1 L i m U Visas Pasaulio
■ Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308

sustingę.

Daniel Schultz

ketvirta­

John F.
4605 So.

ANTON ENZBIGEL
Gyv. 11319 So. Wallace St.
Mirė sausio 31 dieną, 11:00 

vai. ryto, 1949 m., sulaukęs 
62 metrų amžiaus. Gimęs Šilų 
kaime, Žarėnų parap., Telšių 
apskrityje.

Amerikoje išgyveno 45 m.
Paliko nuliūdę: žmona Julia, 

po tėvais Danto; duktė Regina 
Fako, anūkė Patrice, sesuo 
Amelia Norkus, brolis Leonas 
ir giminės.

Kūnas pašarvotas koplyčio­
je, 12 East 112th Place.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
vasario 3 dieną, 8:30 vai! ryto 
iš koplyčios į Visų Šventų 
parapijos bažnyčią, o po ge­
dulingų pamaldų bus nulydė­
tas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Anton Enzbigiel 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, Anūkė, Se­
suo, Brolis ir giminės.

Laidotuvių direk.. Cooney 
Mortuary. PUllman 5-0372.

Mirė sausio 30 dieną, 7:00 
vai. ryto, 1949 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietu­
voje.

Amerikoje išgyveno 36 m.
Paliko nuliūdę žmona An­

toinette, 2 dukterys: Evelyn 
Schimel, jos vyras Anthony ir 
Anna Shaputis, jos vyras Wal­
ter; 4 anūkai ir daug kitų gi­
minių, draugų ir pažįstamų^

Kūnas pašarvotas 
Eudeikio koplyčioje, 
Hermitage Ave. x

Laidotuvės įvyks 
dienį, vasario 3 dieną, 8:30 
vai. ryto iš koplyčios į Šv. 
Kryžiaus parapijos bažnyčią, 
o- po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Daniel Schultz 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys, Žentai, 
Anūkai ir kitos giminės.

Laid, direk. Alfred Vance. 
Tel. YArds-, 7-1741.

is

Musų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k

Andrew PonulatI

Mirė sausio 30 dieną, 5:00 
| valandą po pietų, 1949 metais, 
f sulaukęs 62 metų amžiaus. 

Gimęs Lietuvoj, Raseinių ap- 
i skrity, Jurbarko parapijoje.

Amerikoje išgyveno 44 m.
Paliko nuliūdę: žmona, po 

i tėvais Dikšikė, sūnus, marti, 
Ž duktė, žentas ir 4 anūkai; se- 
| šuo, Collinsville, Ill.; švogeris 
IDikša ir daug kitų giminių, 

draugų ir pažįstamų.
Kūnas pašarvotas Kruse ko­

plyčioje, 2130 W. 21st Street.

Laidotuvės įvyks ketvirta­
dienį, vasario 3 d., 11:00 vai. 
ryto iš koplyčios į Lietuvių 
Luth. parapijos bažnyčią, 2225 
W. Cermak Rd., o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėtas 
į Concordia kapines.

Visi a. a. Andrew Ponulat 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Marti, Duk­
tė, Žentas, Anūkai, Sesuo, 
Švogeris ir giminės.

Laid, direk Kruse Funeral 
Home. Tel. Virginia 7-7758.

Pirkite tose krautuvėse, ku 
rios garsinasi “NAUJIENOSE'

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės 
MM ■HmHMHmnnKnMM MMMMMMMMBBMMMB ' MIII.B llinrlltrrrrm—

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. Ill th St. - Tel. BEverly 8-0005

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų' darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome |- visas kapines-arti ar toli.

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

■įjč

P. J. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREE'i

Telephone YArds 7 —1419

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.-TJIECIADIEJJ.-, VASARIO 2, IVilų

ti-..&A

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

| NARIAI
| Chicagos 

Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

L J ZOLP
1646 WEST 46tb STREET Phone YArds 7—0781

LACHaWICZ IR SŪNUS
TEL.: Virginia 7—6672 and 6673 

4314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVI

L BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUJlman 5 -9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEeley 3-5711

J. LIULEVICIUS
Phone LAfayette 3-9572

GARS1NK11ES '1NAUJ1EM0SE

MEDLEVA ŽIEVIES
Medleva yra vie- 

| nas geriausių gy- 
duolių nuo užsise-' 

\ nėjusių vidurių už-
kietėjimo, geriant 

\\ -/ daug ar mažai, ji
nepakenkia svei­

katai. ji lengvai liuosuoja vi­
durius, stabdo galvos skaudė­
jimą ir priduoda kūnui gyvu­
mo ir skaistumo. Vienas puo­
dukas verdančio vandenio ir 
vienas šaukštukas sutrintos 
Medlevos žievių, gerk kada 
atšals. Medlevos Žievės $1.50 
svaras, o už $1.00 10 uncijų.

Trukžolių šaknis vaistas nuo 
patrūkimo, po krūtine skaudė- 
jimo, dieglių, palengvina alko* 
sėjimą, verčia prakaitucli. 
Trukžolių svaras $3.00, o už 
51.00 5 uncijos.
ALEXANDER’S CO. 

414 W. BROADWAY, 
So. Boston 27, Mass.

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

— Iš STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

valandos ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7 vai. 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

REMKITE TUOS, KURIE

GARSINASI
“i:a u jie n o s e”



(Iš jumoristinių “Liaudies 
Balso” puslapių).

Kauno universiteto studentė 
M. Jarutytė, aplankiusi Mas­
kvą, savo Įspūdžius šitaip po­
smuoja: “Maskva — visų Ta­
rybų' Sąjungos tautų tėvynės 
širdis. Kur tik tarybinis žmo- 
bus bebūtų, kur tik beatsidur- 
tų, visos jo mintys ir jausmai 
nuolat nukreipti i Maskvą, Į 
Kremlių, Į didįjį Staliną. Vie­
noje savo mėgiamiausių dainų 
tarybiniai žmonės dainuoja”... 
ir viskas kas tik širdžiai bran­
gu, tilpo dviejuose žodžiuose— 
“Stalinas ir Maskva”... (LB nr. 
900).

Lig šiol tarybinė kolektyvi­
zacija buvo praktikuojama 
žemės ūkyje. Tačiau iš tokio 
drg. Jarutytės pranešimo at­
rodo—dabar imami steigti kol­
chozai tarybinėms širdims, nes 
ir jos, lygiai kaip ir Į kolcho­
zus prievarta varomi lietuviai 
ūkininkai, paleidžiamos su 
ubago terba, tai yra, anais 
dviem žodžiais — Maskva ir 
Stalinu, kurie, girdi, išreiškia 
viską, kas joms (širdims) yra 
brangu ...

Vargšė Jarutytė — po kelio­
nės i Maskvą jos širdužėlėje 
jau nebeliko vietos mėlynoms 
mylimojo akims, žaliems Lie­
tuvos laukij plotams, smėlė­
toms Baltijos pakrantėms, žyd­
riems Zarasii ežerams... Į su- 
kolchozintą Jarutytės širdį at­
važiavo du traktoriai “Maskva” 
ir “Stalinas” ir įsteigė pirmąjį 
MTS (Mašinų-Traktorių Stotis) 
punktą. Po to, aišku, drg. Ja- 
rutytei neliko kito akelio, kaip 
tik sušukti: “...nepaprastai di­
džiuojuos tuo, kad Lietuva— 
tarybinė respublika, kad Ta­
rybų Lietuva — lygiateisis di­
džių tarybinių tautų narys, o 
aš Tarybų Sąjungos (ne Lie­
tuvos, V. Kst.) pilietė”... (LB,

nr. 900). Taigi... Tik Tarybų 
Sąjungos pilietė su sukolcho- 
zinta lietuviška širdimi gali 
visa, kas širdžiai brangu su­
koncentruoti į du nelietuviškus 
žodžius—Maskva ir Stalinas... 
Tegyvuoja pirmasis kolchozas 
tarybinėms širdims, apropos— 
drg. Jarutytė, praneškite, kada 
toje sukolchozintoje širdužėlė­
je Maskvos ir Stalino MTS pra­
dės pasiruošimus pavasarinei 
sėjai: mes, buvusieji Kauno 
universiteto studentai, iš kapi­
talistinės Kanados galėsime 
pasiųsti maišą zuperio . ..

APIE VĖJUS KULTŪROS 
FRONTUOSE

Drg. J. Y. savo “Pastabose” 
džiaugiasi pastebėjęs, kad ta­
rybų Lietuvoj nelaksto vėjai 
kultūros: frantuose. Norėdamas 
įtikinti skeptiškai nusiteiku­
sius skaitytojus, dosnia ranka 
paberia “prezidento” Paleckio 
žodžius — tūkstančius išlei­
džiamų knygų egzempliorių, 
pažeria keletą rašytojų pavar­
džių ir jau tikisi visus vėjus 
suvaręs į... Montrealį, o tai­
pogi tremties kūrėjų dirvas.

Kadangi drg. J. Y. tarybų 
Lietuvos niekada savo akimis 
nematė — nebent tik iš foto­
grafijų — o mums teko laimė 
ištisus metus pagyventi po vo- 
vietų sutverta “prezidento” Pa­
leckio valdžia, tebūnie leista 
drg. J. Y. duoti mažytį pata­
rimą: skaičiai yra labai apgau­
lingas dalykas. Antai—pernai, 
aprašydamas Berlyne įvyku­
sias demokstracijas, “LB” sa­
vo 884 numery pranešė, kad 
antiso vietinė j demonstraci j oj e 
dalyvavo 300,000, o sovietų su­
organizuotoje, kuri buvo re­
vanšas antisovietinei, dalyva­
vo net 550,000... Tuo tarpu už­
sienio korespondentai toje so­
vietinėje demonstracijoje kaž-
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SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00

Su {pakavimu 20 sv.
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (pupelių)
5 svarai CUKRAUS
2 svarai MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00 

Su {pakavimu 10 sv.
4 svarai kiaulinių TAUKŲ 
1 svaras KAVOS (pupelių) 
1 svaras kenuotos mėsos
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00 

Su {pakavimu 10 sv.
8 svarai kiaulinių taukų

kodėl tepriskailė vos 150-200,- 
000 dalyvių* Bent jau taip jie 
iš Berlyno informavo savo 
diemaščius. Vadinasi, “LB” 
Kremliaus garbei padarė ma­
žytę paklaidą — tik... 350,000...

Panašią paklaidą, operuoda­
mas skaičiais gali padaryti ir 
“prezidentas” Paleckis, sąmo­
ningai suklupęs knygų egzem­
plioriuose, tuo labiau, kad už­
sienis savo korespondentų (net 
gi ir “LB”) reikalui patikrinti, 
deja, į Lietuvą negali siųsti... 
Taigi, kalbant apie vėjus kul­
tūros frontuose, geriausia bū­
tų griebtis kitokios rūšies mąs- 
telio: išvardinkite 1945-48 me­
tais Lietuvoje išleistus naujai 
sukurtus tarybinių Lietuvos 
rašytojų grožinės Ii tėra fū ros 
kūrinius, senų nelieskite—tik 
naujai parašytus. Neminėkite 
Žemaitės, Maironio, Donelai­
čio, Putino, Vienuolio ir kitų 
senojo kapitalo, nes į jį nema­
žesnę teisę už “prezidentą” Pa­
leckį turime ir mes, tremti­
niai... Iš savo pusės—mes pa­
skelbsime naujai parašytų ir 
tremtyje išleistų grožinės lite­
ratūros knygų sąrašą. Tada 
galima bus įsitikinti, kur vėjai 
laksto kultūros frontuose: ar 
tremtyje vargstančių rašytojų 
tarpe, ar “prezidento*’ Paleckio 
globotinių ratelyje — po kūjo 
ir pjautuvo sovietiniu ženklu... 
Laukiame ...

SILPNĖJANTI ATMINTIS

“LB” redakcija iš Lietuvos 
gavo E. Kupstaitės nuotrauką. 
Ši mergina, drg. J. Y. tvirtini­
mu (LB nr. 889), yra pirmoji 
orlaivininkė lietuvaitė (išver­
tus “orlaivininkę” į bendrinę 
lietuvių kalbą, atrodo, tai tu­
rėtų reikšti — “lakūnė”)... Ką 
gi — džiaugiamės dramos ak­
toriaus A. Kupsto dukters ak­
robatika virš debesų, šiek tiek 
abejonių sukelta jos pirmu­
mas: savo laiku nepriklauso­
moj Lietuvoj veikė Aero Klu­
bas ir' tada, prieš gerą dešimtį 
metų, jau skraidė viena lietu­
vaitė. Tiesa, ji save vadino 
lakūne, ne orlaivininkė . . .

Sakoma —- sovietinė propa­
ganda neigiamai veikia žmo­
nių 'atmintį. Jumoristai pori­
na, kad vienas užsienietis žur­
nalistas Maskvos konferenci­
jos metu bandė skaityti tik 
sovietinius laikraščius ir jau 
po kelių dienų ėmė šaukti sa­
vo draugams: — Duokit kokį 
nors vakarų laikraštį, nuo šitų 
išsikraustysiu iš proto ...

Jeigu “LB” rašeivų atmintis 
taip nusilpo, kad jie neatsime­
na tos lietuvaitės, kuri prieš 
dešimt metų, kada Kupstaitė 
dar ką tik pradžios mokykloje 
buvo baigusi abėcėlės moky­
mąsi, jau raižė Lietuvos pa­
dangę, praneškit — galima bus 
priminti...

MONTREALIO LIETUVIU DIPUKAS NESUKLAIDINS
Visas Dipuko zyzimas (“N” į bando įsiknisti jos vienybės 

19 nr.) “Kanados lietuvių vie- darbe, kuris taip gražiai buvo
niagumo klausimu” yra tiktai 
teisiu imąsis ir nežinančių tik­
rovės skaitytojų klaidinimas, 
kuris patvirtina seną patarlę: 
“Pats muša ir pats rėkia”.

Dipukas su 14 sėbrų sausio 9 
dieną Montrealio KLT skyriaus 
susirinkime bandė neteisėtu 
būdu nuversti KLCT, bet kai 
nepasisekė, tai bando pulti ki­
tus. į tai atsakau.

Apgailestavimas, kad teisių 
daktaras nesilaiko elementa­
rinių teisės principų, nėra įžei­
dimas. O kad dr. Daukša ban­
dė pravesti neteisėtą nutarimą, 
tai ir Dipukas neginčija. Tebus 
visai aišku.

Sausio 9 dienos KLT Mont­
realio skyriaus susirinkimo 
dienotvarkė iš anksto buvo pa­
skelbta laikraštyje, ir joje nie­
ko nebuvo pasakyta, kad bus

užsimezgęs, duobių ir prarajų. 
Tie politikieriai išgalvoja ne­
būtus ir nesamus daiktus. Tai 
yra nedoras darbas. 5

Tikrovė yra ta, kad Kana­
dos Lietuviu Tarybos skyrių 
atstovai susirinks ir sudarys 
savo organizacijos centrinius 
organus. Susirinkimas spręs 
statuto, vardo-pavadinimo ir 
visus kitus klausimus. Iš kur 
pas Dipuką sąžinės tiek, kad 
jis tvirtina, jog KLCT norinti 
“užgniaužti C. Tarybos inicia­
tyva išaugusią organizaciją”? 
Pasakyti, kad tai yra perdaug 
nesąžiningas intrigavimas ir 
kiršinimas, yra per maža!

KLCT sėdi ne dievai. Jie 
gali netobulai suredaguoti sta­
tutų projektus. Deja, ir dakta­
rai jiems, kaip matome, nesu­
geba tinkamai padėti. Bet gi

Kardelio, kuris kalbamame su-i 
sirinkime tiktai atliko savoj 
pilietinę ir , tautinę pareigą.! 
.Juk tame susirinkime kalbėjo, 
ir daug kalbėjo, ir kiti. Ar to­
dėl Dipukui jis krito į akį, kad’ 
jis gynė demokratiją, elemen­
tarini teisėtumą? Bet teisėtu­
mą juk gynė ne vienas Kar­
delis, o apie 200 dalyvių. Tik­
tai reikėjo stebėtis, kaip tie, 
tikrai demokratiškai nusitei­
kę žmonės, įgalėjo palyginti 
ramiai ir kantriai kentėti tų 
15-kos asmenų, užsimojusių 
žūt būt pravesti savo sumany­
mą, klausyti “argumentus” ir 
laukti. Vis dėlto montrealiečiai 
gerai orientuojasi ir gerai ma­
to kelius, kurie veda į vieny­
bę ir teisėtumą.

Bet... man gaila ir tų 15-kos. 
Juk Kristus pasigailėjo vienos 
paklydusios avelės, — tai no­
riu tikėti, kad sekančiame su­
sirinkime galėsiu pasidžiaugti 
ir aš, kad ir tos 15 sugrįš prie 
teisėtumo ir vienybės.

—J. Kardelis.

PADĖKA
Tebūna mums leista per šį 

laikrašti pareikšti viešą ir nuo­
širdžią padėką mūsų mylimiems 
giminėms Majauskams už visus 
vargus ir rūpesčius, turėtus be­
sirūpinant mūsų atvažiavimu -i 
Kanadą.

Mes suradome tikrą motiniš­
ką globą, taip besirūpinant mū­
sų kelionės reikalais, taip ir 
mums atvažiavus Kanadon. Te 
Viešpats Dievas atlygina jiems 
už jų gerą širdį savo malonė­
mis.

Taip pat reiškiame gilų pa­
dėkos jausmą Pranui Skrūbiui, 
kuris taip daug prisidėjo prie 
mūsų atvažiavimo Kanadon.

— Vitas ir Ona Glaveskai.

© Olandų karo vadovybė 
nekreipia jokio dėmesio į 
Jungtinių Tautų reikalavimus, 
olandų policija ir toliau tebe- 
areštuoja Indonezijos respub­
likos atstovus.

Visi produktai aukščiausios rūšies ir švieži. Šios rūšies siuntinius- 
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti.
HELP Patarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek­

vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA

< MFSTVVZ1 
OF VOUh \ 

INVIfTMENT \<Pasidėkit 

PINIGUS 
DABAR

UNIVERSAL SAVINGS 
. AND LOAN ASSOCIATION 
1739 So. Halsted Street HAymarket 1-3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 6 vak. Trečiad. nuo 0 ryto iki 12 d. 
Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad. nuo 9 ryto iki 2 popiet

IMJIL.I  III ĮIW I I ĮBS—B—g

INSURED
Nemokėjome 
Mažiau 
Dividendų 
Kaip 3%,

ATSARGIAU SU 
ŽVAIGŽDĖMIS

Tas pats drg. J. Y., išdrožęs 
pamokslą p. Kardeliui už tai, 
kad jis, girdi, “pasirengęs eiti 
pas klerikalus ir smetoninkus 
ant burdo” (LB nr. 902) ir 
(svarbiausia) į savo rankas pa­
imti “NL” redagavimą, grie­
biasi astrologo amato:— Jūsų 
žvaigždė nuo dabar nebe kils, 
o nuolatos puls ...

Atrodo, p. Kardelio 25 metų 
redakcinio darbo patirtis įne­
šė šiokio tokio neramumo ir 
susirūpinimo į karingojo “LB” 
pisorėlių tarpą, o taipogi abe­
jonių jų nuosaviems sugebėji­
mams. Ištisus metus — ir ska­
tinamas ir raginamas “LB” 
ketvirtame puslapyje nenorė­
jo reformuoti vinjetės—“vie­
nintelis Kanados lietuvių laik­
raštis”... Vis buvo laukiama 
“NL” smerties... Labai galimas 
dalykas, “LB” redakcija jau ir 
laidotuvių direktorių buvo nu­
žiūrėjusi “NL” pakasynoms, 
bet.. . ėmė žvaigždė ir nupuo­
lė, tik šį kartą jau “Liaudies 
Balsui” — redakcija nusiėmė 
kadaise užsidėtą karūną: “LB” 
jau ir ketvirtame puslapyje 
liko tik savaitiniu Kanados 
lietuvių laikraščiu... Sveikina­
me ir, žinoma, negalime iš­
vengti pagundos nepakartoję

Centro Tarybos .perrinkimai. 
Elementaru yra, ir teisės moks­
lo ir papročių tvarka, kad or­
ganų perrinkimus reikia iš 
anksto pranešti. Tokių dalykų 
elementariškai padorios drau­
gijos šmugeliu nedaro. O dr. 
Daukša visu savo svoriu gulė, O 7 
kad susirinkimas teisėtas per­
rinkti pet ne skyriaus, bet Ka­
nados Lietuvių Centro Tarybą, 
kurios rinkimuose dalyvavo 
kitų organizacijų atstovai. Pats 
dr. Daukša, paklaustas, atsa­
kė, kad šin susirinkiman tos 
organizacijos, kurios rinko šią 
Tarybą, nepakviestos. Reikia 
gi po to Dipukui būti tokios 
moralės, kad dar pultų tuos, 
kuriuos neteisėtai, klastingu 
būdu buvo bandyta sunaikinti.

Tenelinksniuoja Dipukas de- 
mokratij'os žodžio. Susirinki­
mas, regis, pakankamai aiš­
kiai įrodė, kad jis gerai su­
pranta, kas yra demokratija, 
nes už Dipuko pasiūlymą te- 
balsavo apie 15 asmenų, o visi 
kiti—prieš. Ko čia apeliuoti į 
Kardelio demokratiškumą, kai 
visas susirinkimas atmetė tą 
neteisėtą ir neteisingą pasiūly­
mą, kuris pasipiktinimą iššau­
kė visu susirinkusiu. Klubietis 
todėl ir turėjo pagrindo para­
šyti, kad susirinkimas neišėjo 
iš teisėtumo ribų, nors ir buvo 
karštas. Pagaliau, nėra ko ste­
bėtis, kad jis buvo karštas, nes 
negi visi turi tokias akis, kaip 
Dipukas, kuris, nepasisekus 
šmugeliui, dar kaltina tuos 
žmones, kurie, pajutę neteisė­
tumą, karštai jam pasiprieši­
no. Reikia tikrai pasidžiaugti, 
kad Montrealio lietuviai gra­
žiai jaučia, kur tiesa ir kur ne.

Antras dalykas — tai tų pa­
čių politikierių dabartinis ark- 
kliukas — Kanados Lietuvių 
Taryba. Tuo arkliuku dabar 
joje visi, kas tiktai yra pasi­
ryžęs suskaldyti gražiai užsi­
mezgusią Kanados lietuvių or­
ganizaciją — Kanados Lietu­
vių Tarybą.

Kanados Lietuvių Centro 
Taryba ją organizavo, steigė 
skyrius ir dabar, štai, šie po­
litikieriai skleidžia gandus ir 
visokius prasimanymus, kurs­
tančius KLCT ir jos organiza­
cijos išgalvotą nesantaiką.

Kanados Lietuviu Centro 
Taryba net suvažiavimą atidė-
jo todėl, kad duotų gražiai ir 
išsamiai išsiaiškinti statuto 
nrojektą. Tiktai projektą, kurį 
juk svarstys visuotinis skyrių 
atstovų suvažiavimas. Suvažia­
vimas tars galutinį dėl jo žodį, 
kaip tai pareiškė pasikalbėji­
me ir KLCT pirmininkas p. 
Juškevičius. Kanados Lietuvių 
Taryba xsu skyriais yra, ji kū­
rėsi Centro padedama. Ji yra 
pagrindinė Kanados lietuvių 
organizacija. Taip ji yra ver­
tinama visų rimtų ir sąžiningų 
tautiečių. Tiktai politikieriai

astrologo drg. J. Y. žodžių: —• 
Jūsų žvaigždė nuo dabar nebe 
kils, o nuolatos puls... Dėkui, 
drg. astrologe...

—Vyt. Kastytis.

bus suvažiavimas, ir jis tars 
savo žodį ir padarys sprendi­
mus. Kiekvienas skyrius, rei­
kia tikėti, įneš savo pataisų, 
savo atstovams duos nurody­
mų, kaip ir ko laikytis, kaip 
geriau padaryti. Tai yra aišku, 
kaip diena. Bet vienybės ardy­
tojams to nereikia. Jie pasiry-l 
žo išardyti gražiai jau įpusėtą 
darbą. Bet, reikia pasitikėti, 
kad'ir KLT skyrių atstovų su­
važiavimas padarys sprendi­
mų, kurie ne skaldys, bet dar 
tvirčiau sujungs visus lietu­
vius į vienybę ir realią galybę!

Makalodamas ir visa jauk­
damas į jovalinę masę, kad 
joje nieko negalima būtų su­
prasti, Dipukas pagaliau tei­
gia: “šaukti skyrių atstovų su­
važiavimą atbaigimui naujos 
organizacijos suform avimo. 
Vėliau ši organizacija ne tik 
neatsisakys, bet pageidaus siųs­
ti atstovus į bendrąjį Organi­
zacijų Atstovų seimą”. — Tai 
gi laužimas į atviras duris. Ir O v
dar daugiau. Nes KLCT nu­
mato tą iš anksto, ir antro su­
važiavimo nei nereikės,—taip 
bus sutaupytas laikas ir lėšos, 
nes tuo pačiu metu šaukiamas 
ir seimas. Kanados Lietuviu 
Tarybos, kaip skaitlingiausios 
organizacijos, skyrių atstovų 
suvažiavimi dalyviai tuo pa­
čiu metu bus ir seimo daly­
viai. Jie visi turės visas teises 
ir bus pilnateisiai dalyviai 
seimo, kuris išrinks Kanados 
Lietuvių Centro Tarybą. Juk 
apie tai buvo rašyta jau ne 
kartą; apie tai pasikalbėjime 
aiškiai pasisakė KLCT pirmi­
ninkas p. Juškevičius. Ko čia 
dar Dipukui būtų maža ir kam 
čia jis dar drumsčia vandenį?

Jeigu Kanados lietuvių visų 
organizacijų išrinktoji Centro 
Taryba yra aukščiausis orga­
nas, tai jo formavime Kanados 
Lietuvių Tarybos, kaip geriau­
sios, tvirčiausios ir veikliau­
sios organizacijos, skyrių at­
stovai vaidins dominuojantį 
vaidmenį. Tai kam čia dar 
rausti kaž kokias prasimany­
tas prarajas ir kurstyti? Tai 
tiktai nesąžiningų žmonių dar­
bas, jeigu tai nėra neišmany­
mo ar nesiorientavimo rezul­
tatas. Bet tokiu atveju Dipu­
kui reiktų būti kuklesniam iri 
neužtarnautai nerėkia rnuoti

Skelbia NAUJA SUMANYMĄ—Išpardavimą 
FUR COATS ir AUDEKLINIŲ COATS

lengvais išmokėjimais! Dėvėkite naują kautą, kol 
už jį mokate. Mes priimsime jūsų seną kautą į mai­
nus. Mes išparduodame likusius kautus numažinto­
mis kainomis, kad padarius vietą naujiems pavasari­
niams kautams, dresėms ir siutams. Atvykite ir iš­
sirinkite dresę už $2.95. Pirma šios dresės kainavo 
$10.75. Atvykite ir perstikrinkte pačios.

Remkite savo apylinkės krautuvę.FASHION FUR SHOP
SO. HALSTED ST. TEL. YARDS 7-00143305

MES DIRBAME AUKŠTOS RŪŠIES SUPHOLSTERING !
Puikūs užsakymui pa- >
daryti Rakandai. Nau- 
jai aptraukti ir persti- 
lizuoti. žemos kainos.

BISKI REIKIA ĮMOKĖTI, 15 MĖNESIŲ IŠMOKĖJIMUI 
Atvykite dėl dykai apskaičiavimo dieną arba vakare.

3793 Archer Ave. Phone LAfayette 3-7065PLANINGAS TAUPYMAS MOKA
GERUS DIVIDENDUS • • •

OIiAFETY 0F 
<§7 YOUR SAVINGS

• Kiekvienas, kuris kas savaitę ar­
ba kas mėnesį taupo nors truputį, 
taupo planingai.

• Taupyti reikia įprasti. Taupyk 
nors mažai, bet regulariai.

• Nuo 1905 metų kiekvįenam tau­
pytojai Mutual Federal Savings 
moka gerus dividendus du kartu 
į metus.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita ap­
drausta iki $5,000 per Federal 
Savings & Loan Ins. Corp, nuo 
1935 metų.

• PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois 
Phone: VIRGINIA 7-7747. 

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
VALANDOS: Pirm., Antrad., Penktad. — 9 vai. ryto iki 5 vai. vak. 

Trečiadienį nuo 9 vai. ryto iki 12 vai. vidurdienio 
Ketvirtadienį nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų.

Kviečiame TaupytiStipriausioj ĮSTAIGOJ Chicagoj
Turtas virš $22,500,000.00

Atsargos fondas virš $2,000,000.00

MORGIČIŲ
PASKOLOS UŽ IR AUKŠČIAU

STANDARD FEDERAL SAVINGS
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr. 

4192 Archer Avenue Tel. Virginia 7-1141
1—NAUJIENOS} UHICAGQ 8, ILL. —TREČIADIEN., VASARIO 2, 1949
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Nuo Lopšio Iki Grabo Lentos
Kaip čia seniai Amerikoje buvo keliamas į padanges 

individualizmas. Ir tai ne kokis individualizmas, bet 
“grubus.” Jo sąvoka buvo tokia: kiekvienas žmogus yra 
savo likimo kalvis. Jeigu jis gyvenime suklumpa, tai te­
gul jis pats save kaltina. Visuomenė, o ypačiai valstybė, 
čia nėra atsakinga, žodžiu, kaip pasiklosi, taip ir išmie­
gosi. ' • , . ., ;

Tos rūšies individualizmas buvo labai madoje iki 
Hooverio laikų, kada įvyko ekonominis krachas ir pra­
sidėjo depresija. Milijonai žmonių neteko darbo. Darbo 
jie neteko ne dėl savo kaltės, o todėl, kad dirbtuvės viena 
po kitos pradėjo užsidaryti. Nedarbas palietė ne tik juo­
do darbo darbininkus, bet ir kvalifikuotus asmenis, — 
inžinierius, mechanikus ir visokios rūšies amatininkus.

Tada tai garbinamo individualizmo trūkumai pasi­
rodė labai' ryškiai. Pasirodė, kad individualizmo sistemo­
je milijonai žmonių gali netekti darbo, netekti apsaugos 
nuo skurdo.

Nėra reikalo čia kartoti, kas dėjosi pirmaisiais de­
presijos metais, kada vadinamosios “sriubos eilės” buvo 
visai paprastas dalykas.

Su prezidento Roosevelto išrinkimu tyrojo vandens 
individualizmui buvo suduotas skaudus smūgis. Pirmą 
kartą Amerikos istorijoje valdžia ėmė rūpintis, kad žmo­
nės nebadautų. Priimti buvo socialės apsaugos įstatymai, 
o tūkstančiams ir tūkstančiams bedarbių valdžia parūpi­
no darbo; < j

Tikrai didele praraja yra atskirta tai, kas buvo prieš 
šešiolika metų, nuo to, kas yra dabar. Ir vis dėlto negali­
ma pasakyti, kad socialės apdraudos srityje Amerika va­
dovautų. Kai kurios kitos valstybės yra toliau pažengu­
sios.

Bet štai dabar prezidento Truman o administracija 
baigia paruošti socialei apdraudai planą, kuris tikrai ap­
rūpina žmogų nuo pat lopšio iki grabo mirties.

Tas planas, jeigu Kongresas jį priims, 1955 m. Ame­
rikai atsieis $12,000,000,000. Tai milžiniška suma pinigų. 
Ir vis dėlto ji nėra tokia didelė, kaip karo reikalams iš­
leidžiamos sumos.

Iš kur valdžia galės tiek pinigų gauti?
Nuo kiekvieno uždarbio jau dabar yra nutraukiami 

socialės apdraudos mokesčiai (31/2;%). Jei bus priimtas 
naujas socialės apdraudos planas, tai 1955 m. nuo kiek­
vieno dirbančio uždarbio valdžia paims 11 nuošimčių. Va­
dinasi, jeigu žmogus per metus uždirbs, sakysime, $3,000, 
tai į socialės apdraudos fondą reikės sumokėti $330. Pu­
sę tos sumos (atseit, $165) turės mokėti darbininkas, o 
kitą pusę — darbdavys.

Kokios rūšies apdrauda žmogus tada naudosis?
Ligos atveju bus apmokėtos daktaro ir ligoninės są­

skaitos. Periodiškai ir nemokamai galės tikrinti savo 
sveikatą bei naudotis dantų gydytojo patarnavimu. Fe­
derate valdžia prisidės prie vaikų išmokslinimo.' Bedar­
biai per 26 savaites galės gauti iš valdžios nedarbo ap- 
draudą iki 30 dolerių per savaitę (vedę iki 45 dolerių). 
Nemokama daktaro priežiūra visai šeimai. Sulaukę 65 
metų amžiaus galės gauti senatvės pensiją iki gyvos gal­
vos (pavieniai iki $96.60, o vedę iki $144.90). Mirties at­
veju valdžia skirs laidotuvėms iki $289.80 (tai daugiau­
sia). Našlė su dviem ar daugiau vaikučių per mėnesį ga­
lės gauti iki $150. Netekusiems darbingumo asmeniins 
bus skiriama pensija.

Tai toks maždaug yra planas, kurį prezidento Tru- 
mano administracija rengiasi pasiūlyti Kongresui. Spė­
jama, kad Kongresas tą planą priims. Tuo atveju iš tie­
sų Amerikos žmonės bus aprūpinti nuo lopšio iki grabo 
lentos.

Izraelio Valstybė ,
\----------------------- ■

Jau visa eilė valstybių pripažino Izraelį. Tokiu būdu 
žydų valstybės įsikūrimas tapo legalizuotas. Ypačiai po 
to, kai Ameriką pripažino Izraelį “de jure” ir sutiko jai 
suteikti šimto milijonų dolerių paskolą.

Kova dėl Izraelio valstybės įsteigimo buvo ilga ir at­
kakli. Ji prasidėjo prieš kelias dešimtis metų. Po Pirmo­
jo Pasaulinio karo anglai pasižadėjo remti žydų pastan­
gas sukurti savo nepriklausomą valstybę.

Bet iki šiol pažadai pasiliko tik pažadais. O tuo tar­
pu tarp žydų ir arabų nuolat vykdavo kruvini susirėmi­
mai. Pagaliau po šio karo žydai pasiryžo, žūt-būt, savo

Daug kalbama apie Marshal- 
lo planą. Dabar vis dažniau mi­
nimas yra Molotovo planas, tai­
komas Maskvos satelitams. Bet 
apie Stalino planą beveik neuž­
simenama. O jis yra labai bū­
dingas ir su juo tikrai pravar­
tu susipažinti. Susipažinus su 
tuo planu pasidaro daug aiš­
kiau, kodėl vakariečiams taip 
sunku su Maskva yra susipras­
ti.

Faktas yra tas, kad Stalinui 
rūpi ne taika ir susipratimas 
pasaulyje, bet nuolatinė suirutė. 
Tik tuo atveju jis tikisi įgy­
vendinti savo planą, būtent, su- 
bolševikinti visą pasaulį. Tas jo 
planas raudonu siūlu yra pra­
vedamas jo raštuose, kurie da­
bar yra spausdinami Rusijoje. 
Viso pasaulio komunistams jie 
yra lyg savo rūšies Biblija.

Iki šiol jau išleista astuoni 
Stalino raštų tomai. Apie juos 
“Foreign Affairs” žurnalas pa­
skelbė labai įdomų rašinį ant­
rašte “Stalin on Revolution.” 
Rašinio autorius yra Historicus. 
Kiek žinoma, tas Historicus yra 
niekas kitas, kaip tik George 
Morgan, Amerikos ambasados 
Maskvoje pirmas patarėjas.

Historicus tikrai nuodugniai 
išstudijavo visus Stalino raštus, 
kokie tik iki šiol buvo išleisti. 
Ir tie raštai aiškiai parodo, ko 
siekiasi Stalinas.

Stalinas, sako Historicus, yra 
sukūręs savo teoriją apie revo­
liuciją. Tą teoriją visais būdais 
jis stengiasi įgyvendinti. O ji 
susiveda štai prie ko: yra tik 
tuščia svajonė, kad vien tik Ru­
sijoje bus galima įgyvendinti 
komunizmą. Tik tuo -atveju Ru­
sija bus saugi ir komunizmas 
galės 'klestėti, kai ir kilos kai­
mynės valstybės bus proletaria­
to diktatūros valdomos.

“Kol mus apsupa kapitalis­
tinės valstybės,” rašo Stali­
nas, “kol proletariatas nėra 
laimėjęs bent visoje eilėje ki­
tų kraštų, mes negalime sa­
vo pergalę laikyti galutine. O 
iš to seka, kad nežiūrint ko­
kius pasisekimus savo staty­
boje mes turėtumėme, mes 
negalime būti garantuoti, kad 
proletariato diktatūros kraš­
tui negrūmoja pavojus iš lau­
ko. Todėl, kad galutinai nu­
galėti, reikia pasiekti to, kad 
dabartinis kapitalistinis apsu­
pimas pasikeistų socialistiniu 
apsupimu, reikia pasiekti to, 
kad proletariatas nugalėtų 
bent keliuose kituose kraš­
tuose. Tik tuo atveju galima 
laikyti mūsų pergalę galuti­
ne.

“Štai kodėl socializmo per­
galę mūsų krašte mes laiko­
me ne kaipo galutinį tikslą, o 
tik kaipo atramą, kaipo prie­
monę, kaipo kelią įgyvendi­
nimui proletarinės revoliuci­
jos kituose kraštuose.”

O toliau, dar gražiau:

“Kas yra mūsų kraštas, 
budavojantis socializmą, jei 
ne bazė pasaulinei revoliuci­
jai?”

Šios paskutinės dvi citatos 
yra paimtos iš Stalino raštų aš­
tunto tomo, apie kurį labai pla­
čiai rašo rusų emigrantų spau­
da.

ilgų metų svajonę įgyvendinti.
Ir po kruvinos kovos jiems tatai pasisekė. Geriau ir 

moderniškiau apsiginklavę, jie Įstengė prieš arabus atsi­
laikyti; įstengė savo gyvenamus žemės plotus apginti. .

Egiptas, kuris per šimtmečius nebuvo padaręs be­
veik jokio progreso, dabar turės modernišką ir dinamiš­
ką valstybę. Vos spėjo Izraelis įsikurti, o jau jis paskel­
bė grandioziškus planus. Pavyzdžiui, vienas tų planų bus 
aprūpinti gyventojus tinkamais gyvenimo namais. Na­
mų statybai numatyta išleisti $225,000,000. Iš viso pla­
nuojama paruošti 40,000 vadinamųjų vienetų (kiekvie­
name vienete galės gyventi viena šeima). Tokią milžiniš­
ką statybą Izraelis yra užsimojęs vykdyti tam, kad ga­
lėtų priglausti per 160,000 tremtinių.

Vadinasi, dėl Stalino plano 
negali būti mažiausios abejo­
nės. Jis visai aiškus: siekti pa­
saulinės revoliucijos. Kadangi 
Rusija, pasak Stalino, negali 
būti saugi, kol kaimyninėse 
valstybėse yra buržuaziška 
tvarka, tai reikia ten įsteigti 
proletariato diktatūrą.

“Saugumo” sumetimais Stali­
nas paglemžė Pabalti jos kraš­
tus, įsteigė proletariato diktatū­
rą Lenkijoje, Rumunijoje, Bul­
garijoje, Vengrijoje, Jugoslavi­
joje, Albanijoje ir pagaliau Če­
koslovakijoje. Bet vis jis dar 
nesijaučia “saugus,” nes tik šio­
mis dienomis pradėjo smar­
kiausią kampaniją, prieš “impe­
rialistus,” kurie “siekiasi Sovie­
tų Sąjungą apsupti.”

Ką tai reiškia?

Tai reiškia, kad Stalinas ir 
toliau yra pasinio j ęs šalinti 
“kapatalistinių valstybių apsu­
pimą” revoliucijų ir proletaria­
to diktatūros įsteigimo pagalba. 
Amerikai, sako Historicus, jis 
irgi yra numatęs “proletariato 
diktatūrą.” Bet tai ne tuoj, o po 
15 ar 20 metų, kada Sovietų 
Sąjunga bus pakankamai pajė­
gi, kad galėtų paklupdyti savo 
didžiausią ir galingiausią priešą. 

SMULKIOS^INIOS

IŠ VISUR

Tikintis paleido kul­
ką į kunigą

NEW YORK, N. Y., saus. 31 
d. — Elmer Stanford, tikintis 
žmogus, užvakar paleido kul­
ką į kun. Vincent J. Campbell, 
kuris šv. Jono bažnyčioje 
klausė išpažinties atėjusius 
žmones.

Campbell atėjo į bažnyčią, 
gana ilgai meldėsi, o vėliau 
išsiėmė revolverį ir paleido 
kulką į kunigą. Vėliau Stan­
ford nenorėjo pasiduoti poli­
cijai. Teko vartoti ašarines 
dujas, laužyti duris ir jį su­
žeisti.

Stanford© bute policija ra­
do daug religinės literatūros. 
Gyventojai sako, kad paskuti­
niu metu jis pradėjęs dėl 
kažkokios priežasties nekęsti 
kunigų.

Rengiasi atnaujinti 
Kristaus bylą

JERUZALĖ, Palestina, saus. 
31 d. — Izraelio vyriausias 
teismas, gavo prašymą, kuria­
me reikalauja iš naujo spręsti 
Jėzaus Kristaus bylą.

Teologijos dalykuose daug 
nusimanąs olandas pasiuntė 
Izraelio vyriausiam teismui il­
gą raštą, kuriame prašo dar 
kartą peržiūrėti beveik prieš 
2,000 metų vestą bylą. Olan­
das įrodinėja, kad Izraelio 
teismas yra vienintelis, kuris 
turi teisinės galios minėtą by­
lą peržiūrėti.

Vyriausio teismo nariai ap­
gailestauja, kad žinios apie šią 
bylą pateko į spaudą. Teisėjai 
yra nusistatę reikalą rimtai 
svarstyti.

Skaitykite ir kitus paraginki^ 
skaitvti “NAUJIENAS”

Pan American bendrovės lėktuvas, padangėse susidūręs su mažu privačiu lėktuvu, buvo 
priverstas nusileisti Long Island, N. Y., aerodrome. Nei vienas šiame lėktuve buvęs žmogus 
nesužaistas, tuo tarpu abu mažojo iėktuvo keleiviai buvo užmušti.

r KO NEBUVO IR KAS BUVO J

(Pastabos dėl “Anti-Defamation League B’nai B’rith”)

Rašo P. OBJEKTYVUS

“Atsakyme” puolama ne tik 
p. Šalna, bet ir visa lietuvių tau­
ta. Kadangi daug primesta ne­
pagrįstų kaltinimų lietuviams 
žydų byloje, tai aš, kaip gyvas 
liudininkas 1940/41 m. gyveni­
mo įvykių Lietuvoje,, noriu pa­
tiekti faktus, kurie “Atsakymo” 
teigimus sugriauna. Manau, kad 
p. Šalna pilnai atsakys, kas lie­
čia jo iškeltus faktus. Mums jau 
tuomet buvo žinoma, kad po 
karo žydai visu savo tautos 
kerštingumu puls “akis už akį, 
dantis už dantį.” Žydai vedė už­
rašus savo visų įvykių; lietuviai 
irgi viską žymėjosi, kad faktai 
būtų tiesos rėmuose be jokių 
tendencijų patiekti viešumai. 
Lietuvos žydai, daugiausia da­
bar . gyvenantieji Vokietijoje, 
nutraukė bet kokius ryšius su 
Lietuvių tauta ir apie ją nieko 
nebenori žinoti, užmiršdami 
kiek jie gero gavo iš Lietuvos 
laikų.

Dabar jie šmeižia lietuvių 
tautą kaip išmanydami pasau­
lio akyse. Sakoma tiesos nepa­
neigsi, — ji visad anksčiau ar 
vėliau laimi.

Taigi “Atsakymo” autoriai, 
nors jų suminėtos pavardės ro­
do, kad jie akademikai, pasiro­
dė labai blogai klausimus išstu­
dijavo, ir istorinius faktus su­
falsifikavo ar nutylėjo sąmo­
ningai.

Kiekvienas žudymas, karas 
yra blogiausias dalykas, šios 
priemonės ginčams spręsti visai 
nepateisinamos, bet visus am­
žius praktikuojamos. Tai labai 
liūdnas žmonijos faktas. Papra­
stai kaltinamas tas, kas pirmas 
meta akmenį arba nori sėdėti 
ant kito sprando.

Kodėl mieli “Atsakymo” au­
toriai bijote panagrinėti prie­
žasčių, kurios privedė prie 6 
mik žydų išžudymo per 1939- 
45 m. karą?

Kodėl jūs bijote panagrinėti 
klausimo kas pirmas paleido 
kulką ar Lietuvos žydas komu­
nistų rankomis į lietuvį ar lie­
tuvis vokiečių tarnyboj į žydą? 
Jef šiandien suvesime balansą, 
tai žiūrėsime kiek lietuvių iki 
šiandien žuvo ir dar žūsta žydų 
rankomis. Tikrai daugiau lietu­
vių aukų, kaip žydai turėjo Lie­
tuvoj.

Dabar tiesiog į “Atsakymo” 
faktus. Vokietijos-SSSR karas 
turėjo prasidėti 1941 m. balan­
džio-gegužės mėn. Su karo pla­
no vykdymu buvo Himmlerio 
išdirbtas ir smulkus planas, 
kaip bus žydai sunaikinti Rytų 
Europoje ir kaip bus perimti 
jų turtai. Vykdymui jau iš ank­
sto buvo ir paskirti pareigūnai 
iš SS dalinių ar nacių partijos. 
Su pirmaisiais tankais (1941 m. 
V1.22) slinko ir žydų reikalų 
tvarkytojai. Vieni jau jie buvo 
atvykę slaptai į Lietuvos .terito­
riją prieš pat karą. Net ir Zi- 

vilverwaltungo pareigūnai pa­
skyrimus turėjo jau 1941 m. 
kovo mėn. Gal žydams nežino­
ma, bet faktas, kad Baku ir kt. 
žymioms SSSR įmonėms jau 
buvo paskirti pareigūnai — di­
rektoriai. Vokiečiai viską darė 
pagal planą su smulkiomis de­
talėmis. Pajudėjus karo maši­
nai, visi rateliai pradėjo suktis. 
Jie vykdė pareigas matomai ir 
nematomai, nes kiekvienos ma­
šinos ne visi rateliai matosi 
kaip jie sukasi, yra užmaskuo­
ti.

Taigi žydų naikinimas Lietu­
voje, kaip ir kituose kraštuose, 
prasidėjo lik Hitleriui- davus 
įsakymą. Žinoma, gudrūs nacių 
pareigūnai veikė maskuotai ir 
stengėsi įtraukti į šį biaurų dar­
bą ir kitų tautų pavienius as­
menis, daugiausia palaidus ele­
mentus arba tuos, kurie baisiai 
buvo nukentėję nuo komunistų 
žydų: vienų buvo išvežtos ar 
nužudytos šeimos, kiti tik buvo 
išėję iš bolševikų kalėjimo. • •

Manau, kad žydams žinoma, 
kad SS pareigūnai surinko Vi­
lijampolės girtuoklių ir prastos 
moralės žmonių, bei buvusių 
komjaunuolių. Juos apvilko Lie­
tuvos karių uniformomis, pa­
statė prie žydų getlio sargybi­
niais o vėliau naudojo žudy­
mams kaip pagelbinį persona­
lą. Ir šiuos įvykius fotografavo 
ir filmavo. Vėliau partiečiai jas 
rodydavo publikai ir net ka­
riuomenei, tuo slėpdami SS ir 
partijos biaurią veiklą. Taip na­
ciams mažą skaičių lietuvių pa­
vyko panaudoti prie žydų žu­
dymo. Jie parsidavė už bude­
lius, kaip kad kiekvienoj tautoj 
atsiranda tokių asmenų. Gal jų 
ir buvo iki kcletos desėtkų. Bet 
Lietuvių tauta juos tuoj pat pa­
smerkė per bažnyčias, mokyk­
las, slaptus laikraščius. Net iš­
drįso vokiečių valdžiai memo­
randumus rašyti, kaip tai pada­
rė Dr. Grinius, kun. Krupavi­
čius, prof. Aleksa ir kt. Užtat 
tuoj Kaune Gelhd buvo palikta 
12,000 žydų, apstojo šaudyti.

“Naujienų” Nr. 16 cituoja­
mas p. Matulionio pasakymas. 
Ten sakoma, kad buvusi kažko­
kia grupė, kuri norėjusi ir pri­
tarusi žydų žudymui. Ar kalbė­
jo p. Matulionis su dr. Goldber- 
gu ar ne, mes nežinom. Tačiau 
viena aišku, kad tos laikinosios 
vyriausybės niekas nepatvirtino 
ir ji nebuvo visos tautos nuo­
monės reiškėją.

Lietuvių tauta ypač kaimas 
(kas sudaro 85% tautos) gal­
vojo, kad “Amerikos niekas ne­
nugalės ir todėl reikia nesikišti 
kur nereikia.” Lietuvių tauta, 
kaip ir visuomet, laikėsi šaltai 
ir žydų gailėjo, ypač kaimas, 
nes buvo gerais draugais iš Ne­
priklausomybės laikų. Per tuos 
įvykius man teko būti kairtie. 
Aš pats buvau liudininkas, kaip 

mano mama ir kitos kaimynės 
verkė, kai sužinojo, kad mažo 
miestuko .žydų šeimos išveža­
mos į apskrities miestą naikini­
mui.

“Atsakyme” tvirtinama, kad 
lietuviai pasinaudojo žydų tur­
tais, manta, brangenybėmis ir 
už tai kaltinami lietuviai. Čia 
irgi nežinojimas faktų.

Tik užėmus Kauną buvo Įgu­
los vado gen. iPohl paskelbta, 
kad žydai turi nešioti Dovydo 
žvaigždes, o po kiek laiko bu­
vo žydai varomi į Geibo į Vili­
jampolę. Kartu buvo paskelbta, 
kad visas žydų turtas yra, Rei­
cho nuosavybė. Už jos pasisa­
vinimą numatyta mirties baus­
mė. Lietuvoj žydų turtus tvar­
kė sekantieji nacių pareigūnai.

Lietuvos general komisaru 
buvo dr. Renteln. Jo pavaduo­
toju buvo Nabersberg (jis da­
bar Vokietijoj yra suimtas). Jis 
buvo vyriausias tvarkytojas žy­
dų turtų. Skyriaus viršininku 
buvo Beck (jaunas, .mažo ūgio 
vyras, be piršto). Tiesioginiai 
visi sandėliai, sinagogos, su žy­
dų turtu manta, rūbais, baldais 
ir kt. buvo jo žinioj (Įstaiga bu­
vo Kaune, Žemes banko rūmuo­
se).

Kaune Stadtskomisaru buvo 
SS Brigados fuereris Crammer, 
ūkio skyr. viršininku Viertel, 
•žydų turtų tvarkytojas Jordan.

Vilniuje Gebietskomisarai: 
Wulf ir Hings t; Panevėžy j — 
Neum, Šiauliuose — Gervecke. 
SD vadas Lietuvoje — SS ge­
nerolas Harm.

Šie ponai kontakte veikė su 
vietos Umsiedlungstab’ais (re­
patriantų štabais). Jų rankose 
buvo visas kilnojamas ir nekil­
nojamas Lietuvos žydų turtas. 
Brangenybėms auksui iš žydų 
tvarkytį buvo įsteigtas specialus 
Gcneralkomisariate skyrius, jo 
šefu buvo Pretorius. Jis atvyko 
su čemodanais Reichsmarkių ir 
supirkinėdavo auksą.

Kaip jums žinoma SS parei­
gūnai iš žydų įsakymais ir prie­
varta surinko daug brangeny­
bių. Vėliau Getho gyventojams 
nedavė valgyti, o per savo agen­
tus Pretorijus pristatydavo 
maisto ir taip surinkdavo iš žy­
dų auksą.

Kad lietuviai pasinaudojo žy­
dų turtu, lai tikras nenusima- 
nymas arba šmeižimas.

Kaune ir kitur žydų butai ir 
baldai buvo išdalinti Zivilver- 
waltungo pareigūnams, repatri­
antams ir vokiečių kolonistams.

Turėtų būti žinoma, kad Kau­
ne iki 10,000 buvo zivilv. parei­
gūnų su žeimomis, 5,000 butų 
buvo vok. kariuomenės žinioje. 
Lietuvius gi pačius kraustė iš 
butų ir savų namų ir net nelei­
do baldų ir mantos pasiimti. 
Taip buvo kraustomas, susiau­
rinamas dr. Gudavičius, dr. Ži­
linskas, dr. Matulevičius ir dau­
gybė kitų (kaip ir aš 3 kartus). 
Taigi niekam nerūpėjo sveti­
mas turtas, kiekvienas galvojo 
kaip išsaugoti turimąjį ir savo 
gyvastį.

Prekybos ir Pramones įmo­
nės perėjo “atsižymėjusių” na­
cių žinion. Į lietuvių ukius bu­
vo sodinami vokiečiai kolonis­
tai. ' (Bus daugiau)
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“FRUITS OF CENTURY” DALYVIAI 
DĖKOJA

MILWAUKEE, WISc — Ne­
seniai šiose skiltyse tilpo mū­
sų Milwaukes korespondento 
trumpas pranešimas apie Wis- 
consinO' Valstybės 100 metų 
sukaktuvių proga ten įvykusį 
tautinių papročių, šokių, rank­
darbių bei dainų festivalį-pa- 
rodą. Per dvi dienas trukusią 
šventę apie 30 tautų gavo pa­
sirodyti po keletą kartų. Lie­
tuvių dalyvavo 25 žmonių gru­
pė. Jiems teko laimė atidaryti 
ir uždaryti bendrąjį visų tautų 
paradą - eiseną, gauti gražių 
atsiliepimų spaudoje apie lie­
tuviškus tautinius drabužius, 
kryžius bei gyvąjį paveikslą, 
rodžiusį vieną epizodą iš lie­
tuvių prisidėjimo prie Ameri­
kos progreso. Paveikslas vaiz­
davo lietuvį Vict. Baranauską, 
šiaulietį, baigiantį Amerikos 
cento su Lincolno paveikslu, 
projektą, kurį Teodoras Roose- 
veltas prieš lygiai 40 metų pa­
leido apyvarton ir kuris ir 
šiandien dar tebevartojamas. 
Paveikslus interpretuoja n t i s 
pranešėjas papasakojo vieną

PASIMATYKIT su 

STANLEY LITWINU 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS. — DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI.

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams moteriolų.

LIETUVIAI SALESMONAI

CARR MOODY 
LUMBER CO. 
STANLEY LITWINAS 

Manager.
3039 So.. Halsted St.

Tel. Victory 2—1272.

įvykį iš*). Ispanai’ parode ka\ 
ralienę Elzbietą, duodančią 
Kristupui Kolumbui savo per­
lus finansuoti kelionę, kurioje 
Amerika buvo atrasta; lenkai 
— generolą Pulaskį, mirštantį 
Amerikos nepriklausomybės 
kovose, vokiečiai — pirmąjį 
kindergarten^; šveicarai — čia 
prigydy tą sūrių pramonę; 
prancūzai — Tėvą Marquette, 
misionierių, geografą, atradu- 
sį Illinoj aus ir Wisconsino že­
mes ir Mississippi upę ir tt.

Milwaukee Lietuvių Tauti­
nių šokių Grupė širdingai dė­
koja visiems, kurie prisidėjo 
prie pasirodymo pasisekimo 
paskolindami kostiumus, expo- 
natus parodai, muziką, patal­
pomis praktikai, mokymu ar 
kitais būdais. Dėkojame čika- 
giečiams: kun. P. Cinikui, šv. o 7
Kazimiero Seserims, P. Dauž- 
vardžiams, G. Gudinskienei, 
Alice Stephens, V. Bielajui, 
p. Samienei, Aleliunienei, S. 
Pipiraitci, B. Kaminskaitei; 
Roselandiečiams — Dr. Tuma- 
soniams, Petrauskiams, Bobe­
liams ; Milwdukieciams—kun. 
J. Kuprevičiui, Malinauskui, 
Mrs. Baum, Stoškunienei, Pa­
plauskienei, Gigienei, Kirk- 
liauskienei ir Dr. Stoškunui, 
iš Madison, Wisconsin.

Malonu pastebėti, jog gera 
dalis tautiškų drabužių buvo 
pasiūta vietoje, pagal pasko­
lintuosius pavyzdžius ar apra­
šymus.

*) Baranausko gyvenimą nurody­
damas, jog jo darbai tebepuošia 
Now Yorko, Paryžiaus ir kitus 
didesnius muziejus.

Detroit, Mich.
Didinamos gretos tėvynės 

Vaduotojų

Dar jaunutis Detroito “Žibu­
rėlio” skyrius gauna daug svei­
kinimų iš Vakarų Europos, čia 
dedame valstiečių liaudininkų 
sąjungos centro komiteto na­
rio jaunimo reikalams sveiki­
nimo ištraukas, kuriose jisai 
sveikina naują “Žiburio” sky­
rių įsikūrimo proga.

“Maloniai prašau priimti 
mūsų Sąjungos jaunimo ir visų

Milwaukee Lietuvių Tautinių šokėjų Grupė

MILWAUKEE TUTINIŲ ŠOKĖJŲ GRUPĖ (stovi iš kaires į dešinę): B. Silanski, 
Mrs. Mitka, A. Jurkus, P. Labanauskas, Mrs. M. Torgan, Mrs. Markūnas, B. Urla- 
kis; sėdi — A. Lauchūnas, A. Kašuba, H. Kuenstler, A. Oberaitis, S. Burth, Fr. 
Markūnas, S. Milančius, C. Zgrunda ir priešakinėj eilėje — Mrs. Novak, Rima 
Kašubaitė, A. Kašubienė, A. Markūnaitė, P. Nevulis, H. Stoškūnas, E. Mačiulienė, 
Mrs. Kuenstler-Mažonaite ir B. Mačiulytė.

Nuskendo Vaikas 
Bečiužinėdamas

Sekmadienį, sausio 29-tą, 10 
metų vaikas čiužinėjo Dės 
Plaines upėje. Jisai privažia­
vo arti neužšalusios vietos. 
Ledas įlūžo ir vaikas nusken­
do. Pirmadienį ruoštasi spro­
gdinti ledą upėje, darant pa­
stangas surasti skenduolio kū­
ną. Žuvęs vaikas buvo Gre­
gory Diesing Jr., 4952 Melrose 
street.

Paskyrė Knygynui 
$500,000

Carnegie Corporation of New 
York paskyrė $500,000 naujam 
knygynui Chicagoj įrengti. Ji­
sai vadinsis Midwest Inter-Li­
brary Center ir bus Chicagos 
Universiteto ir Chicagos mie­
sto priežiūroje.

JAMES E. JODIS
ATVEŽA VISOKIAS ANGUS 
Taipgi Dump Truck Hauling 

Telefonuokite vakarais 
REPUBLIC 7-4649 

2853 WEST 65th STREET.

-------- ----- - ---- “Y
INCOME TAKSUS 

PILDO

J. P. VARKALY
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd St.
Phone WALBROOK 5-7711

NEUŽMIRŠKIME PADĖTI TREMTINIUI!
AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Avė.

CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS YARDS 7-1121
AID OVERSEAS, INC. siunčia maisto siuntinius į visas 4 Vokietijos 
zonas ir kitus Europos kraštus, išskyrus SSSR. Siuntiniai yra pilnai 
apdrausti nuo dingimo. Jei adresatas nesurandamas, pinigai grąžina­
mi. Pristatymas trunka tarp 12-18 dienų. Užsakydami aiškiai para­
šykite savo ir gavėjd adresą, siuntinio numerį ir jo kainą. Aid Over­
seas, Inc. maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsa­
kymai iš Chicagos siunčiami AlR MAIL. Užsakant didesnius kiekius 
duodama nuolaida.

SIUNTINYS Nr. 1—$7.60
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros
2 s v. (be 2 ozs.) kenų bekono
1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$7.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų &
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 8—$2.95 
41/2 s v. cukraus
5 ¥2 sv. kvietinių miltų

SIUNTINYS Nr. 10—$6.80
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. pupelių kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus 1

SIUNTINYS Nr. 14—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų

A. Vyriškas kostiumas 314 
11LD211 jardų viln. medžiagos su vi­
sais priedais (100% Virgin vilna) 
B. Moteriškas kostiumas 2% jardų 
nės medžiagos su visais priedais 
Virgin vilna) ...................................

2 sv. cukraus
1 sv. marmalado
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 19—$9,95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4’A. sv. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 21—$6.70
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. pupelių kavos
1 sv. šokolado
1-4 ozs. kondens. pieno
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 23—$6.40
5 sv. rūkytų lašinių
5 sv. pupėlių kavos
SIUNTINYS Nr. 24—$H.gO

5 sv. rūkytų lašinių
3 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
5 sv. pupelių kavos
2 sv. marmelado
2 s v. sūrio 40% riebumo

Ekstra Taukai
SIUNTINYS Nr. 25 «

A) 8 s v. grynų kiaulinių
taukų .....   $4.75

B) 12 sv. grynų kiaulinių
taukų .......    $6.00

C) 15 sv, grynų kiaulinių
taukų .... $7.25
(Tik Vokietijos, US ir

Br. zonas ir eina apie 4 
savaites).

$23.95 
vilno- 
(100% 
$21.95

studentų varpininkų korpora­
cijų, būrelių bei skyrių trem­
tyje vardu kuo nuoširdžiausius 
linkėjimus.

“Leiskite pareikšti šio didaus 
ir mūsų liberaliniam studijuo­
jančiam jaunimui taip svar­
baus darbo organizatoriams, o 
taip pat visiems Detroito “Ži­
burėlio” Draugijos skyriaus 
nariams ir rėmėjams, siekian­
tiems kilnaus tikslo, tikrą ir 
gilią varpininkišką padėką.

“Tikime, kad Jūsų užsinio- 
jimai bus didelis ir svarus įna­
šas kovoje už mūsų pavergtos 
tėvynės išlaisvinimą, kuris su­
teiks galimybę ne vienam ryž­
tingai siekiančiam išsilavini­
mo studentui-ei tęsti ir baigti 
savo studijas. Tuo pačiu bus 
ugdomas ir didinamas gretas 
tėvynės vaduotojų, žmonių 
naudingų ir pasišventusių savo 
kraštui, bei kovotojų už žmo­
gaus teises ir demokratines 
laisves”.

Linkime tad brangiems už­
jūrio tautiečiams “Žiburėlio” 
organizatoriams - steigėjams ir 
nariams ryžtingai siekti užsi­
brėžtų tikslų ir sėkmės atei­
čiai, auginant šį mažą, jauną 
medelį į didelį ir galingą ąžuo­
lą, atsparų audroms ir burian­
tį apie save vis daugiau demo­
kratinio ir liberalinio nusista­
tymo žmonių.

-—Detroito “Žiburėlio” D-ja.

Wilkes-Barre, Pa.
Rengia 16 Vasario ir Lietuvių 

Radio Valandos sukakties 
minėjimą

Dainuos PAULINA STOSHKA

Sekmadienį, vasario 13, yra 
rengiamas nepaprastas kon­
certas paminėti Lietuvos Ne­
priklausomybės sukaktį, o 
taij) pat atžymėti Lietuvos Ra­
dio Valandos metinę sukaktį.

Programoj dalyvaus Pauli­
na Stoshka, New Yorko Met- 
propolitan Operos dainininkė. 
Seserys Kuprytės ir Leona Bui- 
kiutė—harmonistės, Liet. Ra­
dio Valandos dainininkės. 
Dainuos skaitlingas Scrantono 
šv. Juozapo parapijos choras, 
vadovaujant muz. Alfonsui 
Bulevičiui.

Kalbės didelis lietuvių pat- 
rijotas — kongresmanas Dan 
Flood.

Koncertas įvyks gražioj, er­
dvioje Irani Temple svetainė­
je, N. Franklin st. Pradžia 8 
vai. vakaro.

Šį minėjimą rengia Lietuvių 
Radio Valanda, SLA 7-tas aps­
kritis, LRKSA 4-tas apskr., 
Wyomingo klonio Lietuvių

Tegul visi pamato, kad ir Wy­
oming klonio lietuviai atjaus 
čia savo tėvų kraštą, sumintą 
žiauraus okupanto pantaplio.

—Radio Vai. Klausytojas.
---O---  .

DIDELIS APSILEIDIMAS

WILKES BARRE, PA. — 
Šio miesto apylinkė vadinama 
Wyoming Kloniu (Wyoming 
Valley).

Šiame klony yra apie 12 lie­
tuviškų Romos katalikų para­
pijų. Lietuvių čia priskaito- 
ma apie 30,000. Didžiumoj 
apie 85% bažnytiniai. Kultū­
rinis lietuvių gyvenimas labai 
apmiręs. Seniau parapijiniai 
chorai surengdavo gražius 
koncertus, vidinimus. Dabar 
jau to neliko. Dabar jeigu jau 
kokis choras, Šv. Vardo drau­
gija, ar Sodalietės surengia 
kada šokius, tai ir viskas. Vis­
kas suamerikonėjo. Net ir lie­
tuvių inteligeritų-patriotų vai­
kai nemoka lietuviškai. Mie­
game saldžiu miegu. Iš bažny­
čios į karčiamą. tai ir viskas.

Tremtinių atėmimu iš Vo­
kietijos irgi mažai kas rūpi­
nasi. Kituose miestuose trem­
tiniai net savo draugijas turi, 
o pas mus gal pusė tuzino yra 
atvažiavusių. Nieks nesirūpi­
na, arba mažai kas, buto ar 
darbo garantija tremtiniams. 
Daugelis tremty turi giminių 
ir pažįstamų, bet jų neatjau­
čia. “By tik man gerai, o ko 
aš ten kitais turiu rūpintis”— 
ne vienas taip ranka pamoja.

—Cikras Kalakutas

Apvainikuos Kornų 
(Kukuruzos) 
Karalių

----------- t
CHAMPAIGN, ILL. — Illi­

nois Corp. Improvement Asso­
ciation turės bankietą trečia­
dienį, vasario 2 dieną. Ban- 
kiete bus apvainikuotas kor­
nų karalius — sėkmingas jų 
augintojas. Jis yra Oscar Lan­
gley. Taipgi gaus atžymėjimą 
farmeris Danielson iš Leland 
už sėkmingą soy pupelių augi­
nimą.

-Trijuose Priemies­
čiuose Dial Telefonai

Praneša, kad neužilgo bus į- 
rengti dial telefonai trijuose 
Chicagos priemiesčiuose, kur 
privačios rezidencijos šitokių 
telefonų iki šiol neturėjo. Kal­
bami priemiesčiai yra Oak Park, 
River Forest ir Forest Park.

Skaičius Negrų 
Chicagoj Didėja

Negrų Chicagoje 1940 metais 
buvo 282,244. Pernai metų 
(1948) liepos mėnesį jų skai­
čius siekęs 390,000. šiandien, 
manoma, jų jau yra 400,000. 
Prof. Philip M. Hauser numa­
to, kad per ateinančius 10 me­
tų jų skaičius Chicagoje pa- 
sieks 500,000. Negrų susigrū­
dimas Chicagoj didelis, sako 
profesorius. Jie veržiasi į bal­
tųjų apgyventas bendrijas ir 
kai kur reiškiasi tarp jų ir bal­
tųjų nesupratimų.

Tiroko vairuotojas
Sušalo Mašinoje

HAVANA, ILL. — čia praė­
jusį sekmadienį rasta sušalęs 
treko vairuotojas Charles B. 
Marshall, 33 metų iš Harling- 
ton miestelio, Texas valstybė­
je. Jisai atvežė troką bananų. 
Kuomet keturi kiti vyrai, ga­
benę bananas iš New Orleans 
į Joliet ir pasiekę Havana 
miestelį, nuėjo į viešbutį su­
šilti, tai Marshall pasiliko tro- 
ko kabinoje ir tur būt joje už­
migo.

Apsvaigo
30 Mokinių

Chlorino tankas prakiuro an­
tradienį Kelvyn Park aukštes­
nėj, mokykloj. 30 mokinių ap­
svaigo; Jie buvo nugabenti į li­
goninę. 

... į. .

Tris valandas po to, kai ne­
laimė įvyko, trys mergaitės dar 
buvo be sąmonės.

JOS. F. BUDRIR
INCORPORATED

3241 S. Halsted Street
CHICAGO 8, ILL.

Tel.: CAlumet 5-7237
UŽKVIEČIA—

Visus atsilankyti į DIDŽIULĮ 
SAUSIO MĖNESIO IŠPARDAVI­
MĄ:—RAKANDŲ, RADIO, TE­
LEVISION SETŲ, ELEKTRINIŲ 
ŠALDYTUVŲ, SKAL B I A M Ų 
MAŠINŲ, RAŠOMŲ MAŠINĖLIŲ, 
REKORDŲ, JEWELRY — DAI- 
MONTŲ, LAIKRODĖLIŲ.

Moterų Klubas ir Tanių klu­
bas.

Visi Wyoming klonio lietu­
viai nuoširdžiai yra kviečiami 
būti šame koncerte. Išgirsit 
gražią programą ir sykiu pa­
remsi t Lietuvių Radio Valan­
dą, kuri kas sekmadienį visą 
valandą duoda lietuviškas 
programas iš stoties WILK; 
patarnauja lietuviams dykai. 
Taipgi paminėsiu! Lietuvos 
Nepriklausomybės suka k t į.

/ 1 1 "...........
Dykai Išbandymas

nuo

Reumatiškų Skausmų 
Arthritis

Jei dar niekad nevartojot ROSSE TABS 
nuo Raumeninių skausmų, tankiai susi­
jusių su Reumatizmu, Arthritis ir Neu­
ritis, tai kodėl nepabandyti juos ŠIAN­
DIEN musų išlaidomis? Vartojamos tūk­
stančių Virš 25 metų.

DYKAI SKAITYTOJAMS ŠIO 
LAIKRAŠČIO

Mes kviečiame jus pabandyti juos be 
mokesčio. Daleiskite atsiųsti jums siun­
tinį 24 TABLETS DYKAI. Jei nepilnai 
busite patenkintas gaunama pagalba, grą­
žinkite likusią dalį ir už tai jus nebusite 
nuims skolingas. Bandymas nekainilos jums 
□ei vieno cento. NESIŲSKITE PINIGŲ. T'k 
atsiųskite savo vardą ir adresą greitai į: 

Rosse Products Co., Dept. X-5 
2708 Farwell Av., Chicago 45, Ill.

V— i . ■ ...... .......... .  '

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienom 
yra naudingos

VISKAS PARSIDUODA NUŽE­
MINTOMIS KAINOMIS.

BUDRIKO Leidžiamas Žymus 
Radio Programas— 

W C F L — 1000 kil.
Sekmadienio vakare, 5:30 P. M.

Įdomu Visiems Pasiklausyti. 
%--- -...............— ■ , ri /

SEND, Inc.
304 West 63rd Street

CHICAGO 21, ILL.
Tel. ENGLEWOOD 4-5028

PILNAS INCOME TAKSŲ PATARNAVIMAS^ 
PER VIS4 METĄ

Jūsų Income Taksų blankos bus išpildytos ekspertų, kurie 
niekur nesikraustys po išpildymo jums blankų.

DVIDEŠIT METŲ PATYRIMAS IR TOJE PAČIOJE VIETOJE.

OBARTUCH & COMPANY
2123 West Cermak Road

- ■ .................. - ................- ..........   J

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY­
MUS Į VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJĄ, 
PRANCŪZIJĄ, ITALIJĄ, OLAN­
DIJĄ, BELGIJĄ, ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJĄ, ČEKOSLOVAKIJĄ, 

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo firmose, pristatymas 
GARANTUOJAMAS; Nesuradus 
adresato—pinigai grąžinami. Pa­
kely dingęs siuntinys pakeičia­
mas kitu.

SPECIAL TAUKŲ!
No. A. 9 s v. grynų kiaul. taukų 
$5-25

No. B. 18 sv. grynų kiaul. taukų 
$8-50

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis^ jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

@ MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS @ 

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA
Išvežiojame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 

Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:

P1VARONAS. BAKERIES
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill.

r •

No. 1 
$8 00

2 sv. taukų, kiaulinių.
2 sv.bekono
2 sv. salami dešros
2 sv. kenuotos jautienos
1 sv. pieno miltelių.

2 s v. bekono
2 s v. kenuotos jautienos 

No. 2 2 sv. pietų Afrik. apeis. 
$£.00 marmelado

1 sv. cukraus
1 sv. kavos pupelių
1 sv. šokolado, blocks

2 sv. kiaulinių taukų
No. 3 2 sv. bekono

ka 2 sv. cukraus
'O' 2 sv. aukšč. rieb. sūtio-

1 sv. kavos ’pupelių.

No. 5
$3.00 5.5 Sv. Kavos Pupelių

No. 6 4,5 sv. cukraus
$4-00 4,5 sv. kavos pupelių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!1 
2 sv. kenuoto sviesto

No. 10 sv. bekono
’qei 2 sv. kiaulinių taukų
,ya 1 sv. šokolado, blocks

1 sv. cukraus
1 sv. kavos pupelių.

Pinigų Pervedimas
į Vokietijų:

$8.25 už 100 MARKIŲ
Mažiausias užsakymas 100 markių

MOKAME ANT 
VISŲ TAUPYMO 
SKYRIŲ

Pasidėkite savo pinigus į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, gausite geresnį 
dividendą, 3% ant visų taupymo skyrių (current rate). Pas mus visų indėliai yra inšurinta iki 
$5,000. by an agency of the United States Government. Per paskutinius 12 mėnesių pas mus 
pradėjo naujus taupymo accounts virš 1200 ypatų; per tą patį laiką mūsų turtas paaugo nuo 
$2,200,000 iki virš $3,500,000.00. Mes kviečiame kaip vietinius taip ir tolimesnius lietuvius, pra­
dėti tapymą šioj tvirtoj, insurintoj finansinėj įstaigoj. Atsilankę gausite malonų ir teisingą pa­
tarnavimą.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, President and Manager
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —tREčIADIEN., VASARIO 2, 1913
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Am. Darbo Federa­
cija Mėgins Pastoli 
Kelią CIO

Neseniai buvo paskelbta, 
kad Amalgamated Clothing 
Workers of America, vyriškų 
drabužiųų siuvėjų unija, pra­
dės vajų suorganizuoti apie 
25,000 darbininkų ir darbinin­
kių, dirbančių departamen li­
uese krautuvėse, drabužių 
krautuvėse^,; mail order biz­
niuose ir smulkmenų (retail) 
krautuvėse Chicagos “kilpo­
je” (lodp)UnUž kilpos ribų šių 
darbininkų taipgi priskaitoma 
keletas tūkstančių

Vajui vadovauti paskirta 
Sam Levin, buvęs Cbicagos 
amalgameitų kriaučių unijos 
bendrosios tarybos pirminin­
kas. ;

Dabar pranešama, kad A- 
merikos Darbo Federacijos 
unijos baigiančios paruošti 
planus tiems patiems darbi­
ninkams paimli į savo organi­
zacijas. Mat, jos turi grupes ir 
šių darbininkų suorganizuo­
tas, tik organizavimo darbas 
buvęs apleistas, tad daug dar­
bininkų pasiliko neorganizuo­
tų. Federacijos unijos taipgi 
pradėsiančios smarkų organi­
zacinį vajų.

Taigi CIO unija yra’ nuta­
rusi organizuoti Chicagos vi- 
durmiesčio darbininkus; ant­
rą vertus, Darbo Federacija 
rengiasi organizuoti. Neteks 
daug stebėtis, jeigu išsivystys 
smarkesnė šių organizacijų 
kova vienos su kita.

Kalba Apie Duonos 
Išvežiotojų Streiką 
Chicagoje

Naktį į antradienį Chicago­
je duonos išvežiotojų unijos 
atstovai ir duonos kompanijos 
vedė derybas ir nepriėjd prie 
susitarimo. Kitas mitingas bu­
vo numatytas laikyti vakar 
po piet. 2,500 duonos išvežio­
tojų sakė antradienio prane­
šimas, gali paskelbti streiką, 
jeigu kontraktas nebus atnau­
jintas.

Dėl Audrų Žuvo 79 
Žmonės, Nuostolių 
Turtui 190 Mil. Dol.

Nauja šalčio srovė užgavo 
vadinamos Dixie srities valsty­
bes — nuo Texas į šiaurę. Snie­
gas palietė Georgia valstybę, 
plačius plotus Arkansas, Mis­
sissippi, Tennessee, Carolina ir 
Louisianna valstybių.

Apskaičiuojama, kad dėl šal­
čių krašte žuvo 79 žmonės ir 
kad turtui nuostolių padaryta 
190,000,000 dolerių.

Karo Kūdikiai Padi­
dino Chicagos 
Mokinių Skaičių

Ryšium su paskutinuoju 
karu buvo visame krašte, taip 
ir Chicagoj, daug vedybų, šių 
vedybų pirmasis derlius jau 
pradedama jausti mokyklose.

Pavyzdžiui, registracija auk­
lėtinių naujam semestrui Chi­
cagoje davė 7,000 pradinių 
mokinių viešose mokyklose. 
Jiems paskirta 150 mokytojų. 
Ateinantį rugsėjį, numatoma, 
kad įstojimas pašoks dar 12,- 
000 skaitlinė ir mokyklų tary­
bai teks dar 200 mokytojų pa­
samdyti.

Mokyklų pareigūnai .sako, 
kad karo kūdikiai dabar skai­
tlingiausia pasirodo vaikų 
darželiuose ir pradinių mo­
kyklų pirmam laipsny.

Lake trout žuvis nyksta, sa­
ko žvejų nusiskundimai. Žve­
jų sąjunga kreipėsi į federa- 
linę valdžią prašymu studi­
juoti šį klausimą.

Kada Galima Paša­
linti Rendauninkus
Iš Namu

C-

Paskutiniuoju laiku daug kal­
bama apie pašalinimą nuomi­
ninkų iš namų. John V. Schaf- 
fenegger, Chicagos rendų kon­
trolės ofiso advokatas, pažymi 
9 priežastis rendauninkams iš 
namų pašalinti:

1— Kai namas ištraukiamas iš 
nuomavimo rinkos; šituo atve­
ju toks namas arba butas turi 
pasilikti nerenduojamas kol 
rendų kontrolė bus galioje, j k

2— Kada savininkas nori var­
toti butą sau.

3— Kada butas norima paves­
ti savininko artimiausiai šei­
mai.

4— Kada namas parduodamas 
ir naujas savininkas nori pa­
imti butą sau gyventi.

&—Kada norima namą per- 
modeliuoti arba pataisyti ir Vėl 
leisti nuomai.

6— Kada norima name įreng­
ti daugiau butų.

7— Kada namas patampa ko­
operatyvu ; tai galima padary­
ti, kai 65 nuošimčiai jo gyven­
tojų sutinka priimti koopera­
tyvą.

8— Kada namas pavedamas 
įstaigai neieškančiai pelno, pav. 
mokyklai ar ligoninei.

9— Kada butui nemokama 
nuoma ir kada jis vartojamas 
priešingam dorovei arba nele­
galiam tikslui.

Rendauninkai Prašo 
Leidimo Aukštesnes 
Rendas Mokėti

26 apartmentų namo, adre-
su 1504-08 Kildare avė., ren­
dauninkai kreipėsi į rendų 
kontrolės ofisą Chicagoj pa- 
reikšdami, kad jie sutinka 
mokėti randuojamiems bu­
tams 20 nuošimčių aukštesnę 
nuomą, negu dabar moka, 
prašė, kad rendų ofisas pripa­
žintų aukštesnes rendas.

Įspėjo Namų
Savininkus Chicagoj

Prisilaikydamas įsakymo, 
gauto iš generalinio krašto pro­
kuroro, U.S. Distrikto proku­
roras Otto Kerner Jr. įspėjo 
namų savininkus Chicagoje, jo- 
gei jis darys tyrinėjimus, jei­
gu pasireikš mieste masinis pa­
šalinimas nuomininkų iš namų. 
Už nepateisinamus nuomininkų 
išvijimus namų savininkams 
bus iškeliamos bylos teismuo­
se.

Šiandien Ground 
Hog Diena

šiandien išlenda iš guolio 
Ground Hog. Taip bent pasa­
ka eina. Ir iš to, kaip jis rea­
guos į orą, bus daromas spren­
dimas, ar dar ilga bus žiema: 
šaltas oras ir t. p.

Teismas Sulaikė 
Mirties Bausmės 
Įvykdymą

—-- ------------------------------------- ■ • Į

Indiana valstybės kalėjime 
laikomam Robert A. Watts, 26 
metų, yra paskirta mirties bau­
smė. Septynias valandas prieš 
tai, kai buvo numatyta mirties 
bausmė Watts’ui įvykdyti, U.S. 
Vyriausias Teismas jos vykdy­
mą sulaikė. Teisėjas Murphy 
davė Watts’ui galimumą paruo­
šti iki vasario 14 dienos ape­
liaciją.

Praėjusį pirmadienį kilo gai­
sras name adresu 922'8-30 Com­
mercial avė. Gaisre žuvo 60 me­
tų dženitorius George Dozett.

™ a UJIEN U-aCME Tt<ephot.i>
Illinois sportininkas Bill Ericson lošia su Minnesotos 

krepšinio lošėjais.

“CUKRINIS KAREIVIS”
Šiais laikais mum tenka daž­

nai susidurti su kareiviais, ypžič 
bevaikščiojant vidurmiesty. O 
su cukriniu kareiviu dar niekam 
neteko susitikti. Bet balandžio 
3-čią Sokolų svetainėj Pirmyn 
jau deda pastangas, kad Chi- 
cagiečiam parodytų “Cukrinį 
Kareivi” su žavėjančiom daino­
mis ir muzika — ir tas laikas 
jau visai nebetoli. Jei būsime 
gyvi ir sveiki, tai bematant su­
lauksime ir balandžio 3 dieną 
ir “Cukrini Kareivi”. Tikietai 
jau platinami ir galima juos į- 
sigyti pas Pirmyn Choro na­
rius.

Štai praeitą penktadienį Pir­
myn turėjo dainų pamokas. 
Nors ir buvo šaltokas oras, bet

PRISIMINUS 1948 METUS
Ir laikraščiai rašo ir ateiną 

iš Vokietijos laiškai kalba apie 
sunkią lietuvių padėtį tremty­
je. Amerikos lietuviai jų skur­
džią padėtį atjaučia. Gal ir ne­
suteikiama iš Amerikos trem­
tiniams tiek paramos, kiek mes 
galėtumėm ir turėtumėm, jeigu 
platesni sluoksniai, negu šian­
dien, atsilieptų. Vis gi užuojau­
ta parodoma ir viena kita su­
raminimo valandėlė suteikiama.

Aišku, vienas kitas tremtinių 
gali gauti pagalbą kuriais nors 
supuolimais. bent iš keleto as­
menų ar šeimų. Tokiam asme­
niui pagalba pasidaro jau itin 
reikšminga. Betgi ir mažesnė 
parama turi reikšmės, nes per 
keturis metus daugelis tremti­
nių jau galėjo visko pritrukti.

Kai dėl drabužių, tai nesu aš 
niekam tiesiai arba asmeniškai 
jų pasiuntęs. Kuriems siunčiau, 
nepriėmė.

Apie maisto siuntimą, nors 
pilnai nevedžiau sąrašo, bet šį 
tą prisimenu. Tas maistas šiek 
tiek sušildė 15 asmenų; jų tar­
pe, rodos, buvo ir 5 mažame­
čiai. Pasiunčiau 27 svarus tau­
kų, 20 svarų kavos, 35 svarus 
lašinėlių (bekono), 30 svarų 
miltų, 20 svarų cukraus, 8 sva­
rus sūrio, 3 sv., džiovinto pie­
no, 1 sv. cacao, 1 sv. oleomar- 
gerėno, 1 sv. arbatos.

Kaip aukščiau sakiau, čia ne 
viskas surašyta; bet tiek atsi­
menu. Daugiau to: pinigais bu­
vo pasiųsta, kai išėmė iš apy­
vartos senuosius vokiškus pini­
gus ir įvedė naujus, $25. Taip­
gi eina Naujienos vienai ypa- 
tai jau antrus metus.

Iš tų 15 žmonių nė vieno as­
meniškai nepažįstu. Kai kuriems 
jau pasiųsta taip mano, taip 
kitų pagalba afidėvitais. Pasi­
lieka klausimas, kada jie galės 
atvykti, kai tokiu greitumu 
emigracija pravedama kaip iki 
šiol. — J. J. P.

Pirkite rose Krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE” 

į pamokas nariai susirinko 
skaitlingai. Dar prisirašė trys 
nauji nariai, o yra vietos ki­
tiems. Tad tėvai, kurie turite 
jau paaugančius vaikus, patar­
kite, kad jie prisidėtų prie kul­
tūringo būrelio, prie Pirmyn 
Choro.

Po pamokų Choras turi ko­
kį nors šurum-burum, o tai jau­
niesiem kaip tiktai geras susi­
pažinimas.

Ateinantį penktadienį, tai yra 
vasario 4-tą, vėl renkasi į dai­
nų pamokas. Jau prasidėjo di­
delė darbimetė prie “Cukrinio 
Kareivio”. Pamokos, kaip ir vi­
sada, prasideda nuo 8 valandos 
vak. Hollywood svetainėje.

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT: — B ALF 3-ču 

skyriaus sandėlis randasi 939 Wes 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt 
ir piniginės aukos BALF intencija 
priimamos kasdien. Radus krautuvu 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo 
nines duris. —VALDYBA

BALF O-tas SKyrius priima dra 
Dužius maištą bei knygas dėl lie 
tuvių vargstančių Europoje sekan 
čiose vietose: Kass Jewelry Store 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mn 
zart Street. Kas negalite atnešti, - 
pašaukite LAFayette 8617, o M> 
Kass paims jūsų auką.

—3. R Encheris pirro

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky 
' įaus sandėlis priima drabužius, k t 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. pu pietų iki 8-o« 
mas. 1641 Wabansia Ave. 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų n*

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA 
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
(R KITUS RAGINKITE SKAI

YT1 IR PLATINTI

CLASSIFIED ADS.
>■ ------ — J

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
Jeigu pirksite arba parduosite na­
mą per mane jūs galite sutaupyti 
sau nemažai pinigų. Pirkėjams, jei­
gu reikia, ■ parūpiname reikalingą 
paskolą už 4% be komišeno. Su vi­
sokiais Real Estate reikalais, insu­
rance, morgičių ir Notary Public 
—kreipkitės pas

CHARLES URNICH-URNIK 
2500 W. 63rd St. 2 lubos 
Tel. PRospect 6-6025, 

Chicago 29, Ill.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieruotojai

PAINTING and PAPER HANGING 
Visas pirmos rūšies materijolas 

Darbas garantuojamas. Paliudymus 
duoda. 1949 sezono popieris.

Pašaukti AL KARANAUSKAS 
6727 So. Artesian Ave. 

Tel. PRospect 6-8327.

FOR RENT—IN GENERAL
Bendrai—Rendai

REIKIA 4 arba 5 KAMBARIŲ 
apartmento, 4 suaugę šeimoje, 3 
dirbame. STtewart 3-5003.

CLASSIFIED ADS.
h ............................... ■ I i

REIK AI .INGAS PORTERIS ne­
vedęs. Gali vietoje gyventi.

3059 So. Kedzie Avė.

REIKIA RAKANDŲ užbaigėjų į 
Retail rakandų krautuvę. Turi būti 
pilnai patyrę ir galintis daryti pro­
dukciją. Pastovus darbas. Alga 
$75.00 pradžioje. Apmokamos ato­
stogos. Apdrauda. Bonus. Matyti: 

AL MASSER, 
5960 Broadway, 

LOngbeach 1-6337.

HELP WANTED—FEMALE
Reikia Darbininkių

REIKIA PATYRUSIOS 
STENOGRAFĖS

Gera alga. Maloni darbo aolinka.
HUBBARD LAMP CORP.

1608 South Canal St
TAylor 9-4020.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

IEŠKAU DARBO. Esu ekspertas 
piekorius baltos ir juodos duonos, 
rolls, pies, biscuits, ir t. t.

F. YUSH, Room 108.
Tel. YArds 7-2242 ir 7-2241.

PERSONAL 
_________ Asmenų Ieško

PAIEŠKAU VYRO Apsivedimui. 
Esu 48 metų, 5 pėdų aukštumo. 
Sveriu 150 svaru. Rašykite: Box 
3133. 1739 S. Halšted St., Chicago 
8, Illinois.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ ir MĖSOS krautu­
vė. seniai išvystytas biznis, $4.000 
gross’o per mėnesį, 5 kambarių fla- 
tas užpakalyje, viso rendos $65.00.

PAUL KRIKSCIUNAS, 
HEmlock 4-2000.

GROSERNĖS krautuvė, mėsos 
marketas su gyvenimui kambariais. 
Viskas įrengta. Real Estate. Geroj 
apylinkėj. JERZAK AGENCY, 501 
Third St., Stevens Point, Wis.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai iiĮtaisai Pardavimui 

VISOKIOS RŪŠIES LINOLEUM 
Geriausio darbo—didelis pasirinki­
mas. Taipgi asfalto, gumos ir lino­
leum tile. Viskas žemomis retail 
kainomis. Ekspertai, norint, sudės. 
Dykai apskaičiavimas; bile kokio 
didumo darbas. ARLIN FLOORS, 
1114 S. Oakley Blvd. HAy. 1-5992.

COAL—WOOD—OIL 
_____Anglys—Malkos—Aliejus____

KŪRENIMUI ALYVA
TĄ PAČIĄ DIENĄ PRISTATOM 

Pečiaus alyvos kaina, 14% c, 
150 GALIONŲ LOTS

V. TASSONE & SONS 
461 W. 26th Street 

DAnube 6-1393 
Victory 2-7895

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autaiir Sunkvežimiai Pa

A. & C.
MOTOR SALES

3302 So. Wallace St.
816-20 W. 35th Street

GERAS PASIRINKIMAS

VARTOTŲ 
ra ' ji "T ~

AUTOMOBILIŲ

A. & C.
MOTOR SALES

Mes Perkam Gerus Vartotus Karus

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

Taisome Visokius
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantiją 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29. ILL.
TeL HE mlock 4—3352.

A. L. D. D. NARIAI
Tel. VI rginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir nedėk uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. VI rginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BE verly 8—8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5—8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SE eley 3—7330 

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. ŠTRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas YArds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1930

Jei neatsilieps viršutniai telefonai, 
Šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YA rds 7—2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZTTRRJCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. HI lltop 5—2557

"KITI LIETUVIAI D AKTARAjr 

DR. R C BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputi į rvtus nuo California 

Tel. YArds 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad.. Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietu vis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PR-osnect 6—383”
Resid. Tel.: VI rginia 7—2421

Dr. .1. Gudauskas
Gydytojas n? CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YArds 7-5921

Ofiso valandos: nūn 1—3 ir 6:30—8
Namų telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit- 
KE n wood 6-5107 arba Vine. 6-3990

DR. J. MOCKUS,
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3—2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5: 6:30—8
Trečiadieni uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1809
DR. WAITER J.

KIRSTTTK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:39 
vakarais. Trečiadieni pagal sutarti

Emerg. Tel. KE dzie 3—2868

Dr- Fmilv V. Rrnkaf 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. LAfayette 3—3210
Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2-39 
ir 6—9 vak., penkta, ir šetš. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS

Tel. SUMMIT 1580
V Al.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas *

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas,: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5532

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CA lumet 5—7358

KITATAUČIAI D AKT AR AI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros liibos)
Ofiso Telefonas YArds 7—0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3—2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akijiių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7—1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 ik 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859 
Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimus 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5—4353

Valandos: 1:30 iki 4:30 kasdieną. 
Antrad. ir Penktad. vakarais 7—9.

NUO UŽSISENĖ JUSIU, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
TIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
egali ramiai sėdėti ir naktimis 

miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
aiežėjimą ir skaudėjimą senų atvi- 
•ų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
/patybės .palengvins jūsų skaudėju 
ną ir galėsite ramiai miegoti nak- 
į. Vartokite jas taipgi nuo skau­

džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
įiežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
adinamos ATHLETE’S FOOT, su­

stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
arpirščių. Jos yra tinkamos var­

toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
/isų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
aerštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
/ra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
’irkite vaistinėse Chi- 
ago j e ir apylinkėse 
irba atsiųskit money 
irder į:

LEGULO, Department J 
1847 W. 14th St. Cicero 50, IH

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

“Naujienos”—tai Lietu­
vių Visuomenės Kultū­
ros Tvirtovė
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